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Pasmerkė sovietu 
koloiiializmę

Tunise, šiaurės Afrikoje, pa­
sibaigė penktasis kongresas 
laisvųjų pasaulio unijų. Ameri- 
iečių AFL-CIO atstovavo Wil­
liam F. Schnitzler. Kongrese 
vienbalsiai pasmerktas sovieti­
nis kolonializmas ir prievarta 
unijom. Tos unijos, kurios yra 
pačios valdžios sudarytos ir 
jos kontroliuojamos, nelaiko­
mos, kad jos atstovauja darbi­
ninkų nusistatymui. Naujuoju 
laisvųjų unijų ■ konferencijos 
pirmininku išrinktas švedas 
Arne Gejer, vicepirmininku — 
amerikietis J.. H. Oldenbrock, 
tarybon išrinktas AFL-CIO pir­
mininkas George Meany ir vi- 
cepirm. Walter P. Reuther.

TAI NETIESA
Deland, Fla., suimtam krimi­

nalistui Donald J. Wedler, 25 
metų, kuris sakosi nužudęs 
dr. Samuelio H. Sheppardo 
žmoną Clevelande, tardytojai 
netiki, nes pasakotojas j savo 
“prisipažinimus” pina nebūtų 
dalykų.

• Maskvos radijas amerikie­
čius turistus, kurie atvyksta j 
Sovietų Sąjungą, išvadino šni­
pais.

Komunistai už socialdemokratus
Vokietijos kanclerio rinki­

mam artėjant, komunistų par­
tija, uždrausta vakarų Vokieti­
joje, savo nariam ir sekėjam 
įsakė balsuoti už socialdemo­
kratų kandidatą Erichą Ollen- 
hauerį. Įsakymas buvo per­
skaitytas iš radijos stoties so­
vietinėje zonoje. Jei paklausy­
tų visi komunistų sekėjai, ku­
rie per praėjusius rinkimus 
surinko 607,000 balsų, tai so­
cialdemokratam pridėtų apie 
2,5 proc. Bet yra ir kita gali­
mybė. Komunistų agitacija ga­
li sulaikyti tuos, kurie pasiry­
žę balsuoti už socialdemokra­
tus, jei jų neremtų komunis­
tai. Tuo būdu komunistų talka 
socialdemokratam pasidarytų 
žalinga.

Rinkimų įtampai Vokietijoje 
padidinti ir pakiršinti į sovie­
tinę zoną prieš rinkimus dar 
atvyksta Chruščiovas su Bul- 
ganinu.

SUĖMĖ ŠNIPĘ
Bad Godesbergo vasarvietė­

je, prie Bonnos, suimta našlė 
Charlotte Wallbruch. Jos vieš-

Nelaimingas vyras, 
pavojinga mergina

Abu karališkos gimines. Bel­
gijos buvęs karalius Leopoldas 
III, važiuodamas automobiliu 
su žmona Liliana, tris kartus 
apsivertė, bet abu liko sveiki. 
Prasčiau tai išėjo 1935 metais 
Šveicarijoje, kai automobilio 
katastrofoje žuvo pirmoji jo 
žmona Astrida.

Anglijos princesė Margarita 
irgi neša nesėkmę tiem, kurie 
ją įsimyli. Gerai dar prisime­
nama istorija su kap. Town- 
sendu. Anglų visa tauta buvo 
sukilusi ant kojų, kad jis di- 
vorsuotas. Margarita nusilen­
kė viešajai opinijai, o kapt. 
Townsendas kažkur iškeliavo. 
Dabar iškeliavo į Kipro salą 
karališkos raitelių sargybos 
leitenantas lordas Patrick Be­
resford, 23 metų, nevedęs, nes 
ir jo romanas su Margarita ka­
rališkiem rūmam pasidarė “ne­
patogus”.

NAUJI NERAMUMAI ARABIJOJE
Arabijos pusiasalio rytinėje 

pakrantėje, , priešais Indiją, 
jau visa savaitė trunka sukili­
mas. Prieš Omano ir Muskato 
sultoną Said ben Taimurą, su­
kilo Ghaiib ben Ali, laikąs save 
Omano ir Muskato dvasiniu 
vadu. Abu yra giminės, besi­
kivirčiją dėl valdžios. 1955 
metais sukilęs Ghalibas buvo 
išvytas Į Saudi Arabiją. Ten 
apsirūpinęs ginklais pradėjo 

bučio grindyse rasti mikrofo­
nai nusiklausyti kalbom diplo­
matų, kurie ten sustodavo. Po­
licija susekė, kad prieš trejus 
metus ta našlė gavo iš komu­
nistų pinigų savo namus pa­
versti prabangiu viešbučiu. 
Elektros laidus vedžiojo iš ry­
tinio Berlyno atvykęs inž. Ger­
hard Roller. Jis įtaisė mikro­
fonų sistemą. Užrašyti pasi­
kalbėjimai buvo siunčiami į 
rytų Vokietiją. Ch. Wallbruch 
ten siuntė ir savo slaptus pra­
nešimus. Jos bendradarbis G. 
Roller spėjo pasprukti į sovie­
tinę zoną.

KARIUOMENfcS paradas Kairo Kalvėse.

NASSERIS DEMONSTRUOJA SOVIETINIUS GINKLUS
Egipte atšvęstas diktatūros 

įsigalėjimo penkmetis. Taria­
masis prezidentas gen. Gamai 
Abdel Nasser, Egipto diktato­
rius, ta proga sukvietė savo 
išrinktus “tautos atstovus” ir 
pasakė 3 valandų “tautos kal­
bą”.

Rinkimai buvo pravesti prieš 
mėnesį pagal vyriausybės* su­
dalytą vieną sąrašą, kaip dik- 
tatūriniuos kraštuose įprasta..

Savo “tautos kalboje” Nas- 
seris pasigyrė kovojąs prieš

Laikas nėra neribotas
Pareiškė Dulles, kalbėdamas apie a'tominio karo grėsmę

John F. Dulles, Valstybės 
sekretorius, liepos 22 vakare 
pasirodė televizijoje ir pasakė 
kalbą apie įvestiną atominių 
ginklų kontrolę. Kalbos teks­
tas iš anksto buvo aptartas su 
prez. D. Eisenhoweriu. Jos 
tikslas — atkreipti dėmėsi į 
atominio karo pavojų, Sovietų 
Sąjungos nenorą tuo klausimu 
susitarti ir paveikti Londone 
posėdžiaujančią komisiją, ku­
rią sudaro JAV, Sovietų Są­
junga, Anglija, Kanada ir 
Prancūzija. Ši komisija, suda-

naują sukilimą.
Omano ir Muskato sritis su­

daro siaurą pamario ruožą, 
apie 1000 mylių, be didesnių 
žibalo versmių. Bet tas mažas 
kraštas prie Persijos įlankos 
gali kontroliuoti jūros kelią j 
didžiąsias žibalo versmes Ira­
ke. Dėl to anglam labai opi 
vieta. Prieš sukilėlius anglai 
jau pasiuntė lėktuvus. Kon­
fliktas opus ir dėl to, kad
Amerika siekia gerų ryšių su 
Saudi Arabija, kuri, remdama 
sukilėlius, gali įtempti santy­
kius tarp Anglijos ir Ameri­
kos.

Miestui alkoholikai kaštuoja 
40 mil. doleriu

Heary L. McCarty, N. Yorko 
socialinės pagalbos komisio- 
nierius, pranešė' kad miestas 
per metus išleidžia 40 mil. do­
lerių, globodamas ir šelpda­
mas alkoholikų tėvų šeimas. 
Tokių šeimų mieste yra 10,- 
000. Miestas tokioms šeimoms 
ne tik sumoka už butą, bet ir 
nuperka maistą.

• Fordo bendrovės^ pelnas 
per 6 mėn. pakilo 30 procen­
tų.

“imperializmą”, nors jo dabar­
tiniai politiniai siekimai yra 
kaip tik imperialistiniai.

Šventės metu suruoštame 
kariuomenės parade buvo de­
monstruojami iš Sovietų Są­
jungos gauti lėktuvai, tankai, 
sunkvežimiai ir kitokia amuni­
cija. Sovietai taip pat pasveiki­
no Nasserį.

PREKES PRALEIDO, BET 
JŪRININKĄ SUĖMĖ

Sueso kanalu egiptiečiai pir­

ryta Jungtinių Tautų rėmuose, 
veikia jau nuo 1954 metų, bet 
jokios pažangos nepasiekia.

"Pasitarimus Sovietų Sąjun­
ga naudoja propagandai,

— kalbėjo Dulles,
— rodydamos! kitiem, kaip 

taiką mylinti, bet tik tuščiais 
savo žodžiais".

Tik paskutiniu laiku sovie­
tai “pradėjo kalbėti realiau ir 
su mažesne pompa”.

PAŽADAIS NEGALIMA 
PASIKLIAUTI

"Pažadais pasiremti yra ne­
praktiška” — pabrėžė Dulles. 
Jungtinių Tautų chartoje yra 
pažadas nesigriebti ginklo ir 
jėgos, ir po juo yra Sovietų 
Sąjungos parašas, bet ji "ligi 
šiol neįrodė, kad prie savo pa­
žadų taikytųsi’7.

JAV dėlto negali pasitikėti 
tik “popieriniais pažadais”. 
Dulles nekalbėjo ir apie nusi­
ginklavimą, kaip ligi šiol bu­
vo kalbama. Krašto apsaugai 
militarinė jėga turi palikti, 
bet ji gali ir turi būti tarptau­
tinės inspekcijos kontroliuoja­
ma, ypač atominiai ginklai ir 
jų gamyba. t

STOVIM PRIEŠ 
DIDESNĮ PAVOJŲ

Pavojus visai realus ir bai­
sus, nes atominiai ginklai ne­
sudaro vieno krašto monopo­
lio. Jie sklinda po pasaulį ir 
dar labiau sklis, atsidurs “ne­
atsakingų žmonių, diktatorių 
rankose”, kurios nesudrebės 
atominei atakai griebtis.

"Laikas tam nėra neribotas".
Susitarimas turi būti pasku­

bintas.

KOKS SUSITARIMAS?
Susitarti Dulles 'pasiūlė: 1. 

dėl atominio apsiginklavimo 
inspekcijos Amerikoje bei Ka­
nadoje ir Sovietų Sąjungoje 
bei šiaurinėje Europoje; 2. dėl 
atominės energijos naudoji-

mą kartp praleido danų laivą, 
kuris vežė Izraeliui ryžius. Ta­
čiau laive padarę kratą ir radę 
žydą jūrininką, jį suėmė. Izra­
elis įteikė Jungtinėm Tautom 
skunda.

IZRAELIUI PALIKO 
3 MILIJONUS

Jokūbas Rotschildas, žydas 
multimilijonierius, miręs gegu­
žės 7, paliko 3,360,000 dol. 
Izraelio valstybei statydintis 
rūmus.

mo ne ginklam, bet pramonei: 
3. dėl atominių bandymų su­
stabdymo, bet tiktai kontrolę 
priėmus ir 4. dėl raketų nau­
dojimo tik moksliniam pasau­
lio erdvės tyrimam. Bet tam 
susitarimui, kaip Dulles pa­
brėžė”, negali būti aukojama 
nei Vokietijos vienybė nei kitų 
tautų nepriklausomybė”.

AR TAI GALIMA?
" Galima tai padaryti,—ma­

no Dulles, — ir aš tam tikiu”. 
Tačiau W. Lipmanas pastebi, 
kad tai galima tik teorijoje, ne 
realybėje. .Realybė yra sovie­
tai, su kuriais jokio susitarimo 
ligi šiol nepasiekta, išskyrus 
pasitraukimą iš Austrijos. Jei 
taip būtų vykdomos kitos su 
tartys, būtų kas kita. O dabar, 
“kažin ar mes einame teisingu 
keliu”? t

• JAV rytinio pakraščio 
valstybės — Connecticut, Ma- 
ssachusets, Rhode Island —dėl 
sausros jau turi milijoninius 
nuostolius.

Paštininkai būtu linksmesni
Atstovu Rūmai 379 balsai 

prieš 38 nutarė pašto tarnau­
tojam pakelti metinį atlygini­
mą 12 su puse procentų, kas 
sudarys 317,5 milijonų dol. iš­
laidų. Ligi šiol paštininkai vi­
dutiniškai gaudavo į metus 
$4,340; dabar gautų $546 dan­
gau. Šį nutarimą turės dar pri­
imti. Senatas ir patvirtinti 
prezidentas, kuris yra priešin­
gas atlyginimo kėlimui.

BALTIEJI UŽ JUODUS

Knoxville, Tenn., prisieku­
siųjų teismas, kurį sudarė 
vieni baltieji pripažino kaltais 
J. Rasperį ir 6 jo bendradar­
bius, kurie pareitais metais 
Clintone sukėlė riaušes, neleis­
dami negram kartu mokytis 
su baltaisiais, kaip buvo nu­
sprendęs Aukščiausias teismas. 
Kaltieji dar laisvi, bet jų va­

SOVIETU SĄJUNGOJ NIEKO IŠ ESMĖS NEPASIKEITĖ
Vatikano radijo stotis, pasi­

sakydama dėl įvykių Sovietų/ 
Rusijoje, pastebi, kad “Ry­
tuose nieko naujo neįvyko”. 
“Pašalinus kelis asmenis iš 
valdžios ir pakeitus kitais, dar 
nereiškia, kad atsisakyta nuo 
senų principų... Yra net pavo­
jinga galvoti, kad tuo būdu 
tiesiama susitaikymo su Vaka­
rais ranka... Valdžia, kuri ir 
toliau eina tuo pačiu keliu, 
nors prieš ją stojo Poznanės, 
rytinio Berlyno ir Vengrijos 
sukilimai, negali laisvajam pa­
sauliui sudaryti įspūdžio, kad 
ja galima pasitikėti... Valymo 
faktai Sovietų Rusijoje negali 
sumažinti budrumo užsienyje, 
nes tarptautinio komunizmo 
siekimai ir taktika palieka ir 
toliau nepakitę”.

-•-
Kun. George Bissonette, vie­

nuolis asumptionistas ameri­
kietis, kuris dvejus metus bu­
vo kapelionu Maskvoje, spau­
dai pareiškė, kad iš paskuti­
niųjų valymų negalima daryti 
išvados, “jog Sovietų Rusijoje 
bus lengviau tikintiem žmo­
nėm... Sovietų komunistų par­
tijoje visą laiką nebuvo jokio

RANGER, naujasis JAV lėktuvnešis yewport News. Va. Tokio 
pat tipo lėktuvnešiai yra dar Eorestal ir Saratoga.

KAS TREČIA DIENA — KALBA
Romoje išleista knyga, kuri 

apima Pi jauš XII pasakytos 
kalbos ir enciklikos. Knyga tu­
ri 905 puslapius, joje yra 200,- 
000 žodžių. Iš jos paaiški, kad 
per pietus po savo negalavimo 
Pijus XII pasakė daugiausia 
kalbų — 121. Daug kalbų pa­
sakyta priimant delegacijas, 
kurių praėjusiais metais buvo 
labai gausu. Knygoje yra ir 
keturios enciklikos. Metai 
skaičiuojami nuo 1956 gegu­
žės 1 iki 1957 gegužės 2.

KANDIDATAI Į POPIEŽIUS '

New Yorkan iš Romos lie­

das gali gauti 6 mėn. kalėji­
mo.

NAUJAS PASEKRETORIUS
Washingtone darbo departa­

mento pasekretorium prez. D. 
Eisenhoweris paskyrė John J. 
Gilhooley, 35 metų, baigusį šv. 
Jono kolegiją Brooklyne ir 
Cornellio teisių mokyklą. Pra­
ėjusio karo metu buvo leite­
nantu karo laivyne, o paskui 
dirbo darbo departamente.

SEN. W. KNOWLAND 
GUBERNATORIUS

Sen. William Knowland, ku­
ris nebe vieną kartą yra pasi­
sakęs už griežtesnę politiką 
prieš Sovietų Sąjungą, 1958 
metais statąs savo kandidatūrą 
į Kalifornijos gubernatorius. 
Per gubernatoriaus pareigas 
paprastai kopiama į preziden­
tus.

nesutarimo, kad “religija esan­
ti tautų opiumas", “viduram­
žių prietarai” ir kad ji turinti 
būti pakeista “moksliniu ate­
izmu”... Toks komunistų nusi­
statymas palieka ir toliau ne 
vien Sovietų Rusijoje, bet ir 
jos satelituose... Ten, kur tikė­
jimas žmonėse yra stipresnis, 
komunistai priversti tai pakęs­
ti. Kur tikėjimas silpniau gina­
mas, kaip Bulgarijoj, ten jisai 
ir labiau persekiojamas. Pasi­
keitimai Kremliuje nieko nau­
jo neįneša”.

-•-
Šveicarę savaitraštis “Wo- 

chen-Zeitung” į pasikeitimus 
Kremliuje žiūri, kaip į “varžo­
vų kovą dėl valdžios”, kuri 
dar nėra pasibaigusi. Šį kartą 
laimėjo suktas ir klastingas 
Chruščiovas “godus valdžios, 
oportunistas”, paremtas ka­
riuomenės. Bet nereikia pa­
miršti, kad “Žukovo tankai 
traiškė vengrų sukilėlius”, o 
Chruščiovas kalbėjo, jog Veng­
rijoje “savaime laimėjo komu- 
r.Įgtinė revoliucija”. “Kur vyk­
smas yra natūralūs, savaimin­
gas, ten nereikia tankų” —pa­

pos 23 atvykęs airis S. Walshe, 
parašęs stambią knygą apie 
popiežių Pijų XII, spaudos ko­
respondentam pareiškė? kad 
Romos sluoksniuose kalbama, 
jog dabartiniam popiežiui mi­
rus, nauju popiežium galįs bū­
ti išrinktas New Yorko kardi­
nolas Fr. Spellmanas arba 
Milano arkivysk. Giovanni 
Montini.

• Anglijoje Domininkas 
Walsh, šv. Juozapo pasionistų 
bažnyčios zakristijonas, kas­
dien tarnavęs mišiom per 75 
metus, popiežiaus Pijaus XII 
buvo apdovanotas žymeniu “už
Bažnyčią ir popiežių”.

• Prancūzijoje rasti palai­
kai šv. Foillano ir kitų kanki­
nių, nužudytų 655 metais.

• Piety Afrikoje vyskupai 
pasmerkė vyriausybės politi­
ką, kur siekia laikyti beteisėje 
padėtyje juodosios rasės žmo­
nes.

• Lenkijoje Romos šventoji 
Kongregacija ekskomunika už­
draudė kunigam dėtis į komu­
nistinę “pažangiųjų katalikų” 
organizaciją Pax, rašyti jos 
laikraščiam straipsnius ir bro­
šiūras.

• Kinijoje katalikai įspėti 
nesidėti i “patriotinę kinų ka­
talikų organizaciją”, kurią ko­
munistai įkūrė ir jai vadovau-

• Pijus XII pradėjo savo 
atostogas vasarinėje rezidenci­
joje prie Romos, Castel Gan- 
dolfo pilyje.

brėžia minėtas savaitraštis. Va­
dinasi, ir valymas Kremliuje, 
lemiant Žukovui, nebuvo “na­
tūralūs žmonių pasikeitimas 
partijos viršūnėse”. Kas tikisi, 
kad Sovietų Rusijoje režimas 
toliau keisis evoliucijos keliu, 
natūraliai, gali didžiai apsi­
rikti.

Sovietu enciklopedijos nau­
jam tome, kuris tik ką išėjo iš 
spaudos, Chruščiovas save ap­
sirašė 116 eilučių. Anksčiau 
laikė garbę pabrėžti, kad yra 
“Stalino ginklanešis”. Dabar 
save laiko “Lenino mokiniu” 
ir giriasi 1941—45 metų dar­
bais: ėjęs atsakingas pareigas 
fronte, gynęs Stalingradą, triu­
škinęs vokiečių fašistinę ka­
riuomenę, organizavęs užfron­
tėje partizanus... Tokie nuo­
pelnai! Bet įdomiausia, kad So­
vietų enciklopedijos 40 tomo 
vis nesulaukiama, nes ten tu­
rėtų būti aprašytas... Stalinas. 
Jis pats save taip pat apsira­
šydavo, o dabar nėra kam. 
Ateis laikas, kai nebus kam 
aprašinėti ir Chruščiovo “nuo­
pelnų”.

1
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Laboratorija surado nusikaltėlį
Maloniau prisiminti tokiom 

dienom šaltąją Aliaską, negu 
karštąsias Amerikos valstybes. 
Dėmesio verta viena istorija iš 
Aliaskos. . .

Buvo tada tikrai šalta —ko­
vas 1936. Ir dar pūga. Pūgoje 
grįžo į savo rąstinę trobelę 
kalnų papėdėje prekybininkas 
John Nilima.

Nilima nepastebėjo, kaip pū­
gos šėlime kažkoks vyras paki­
lo už trobelės lango, ištiesė 
šautuvą, ir Nilima nusviro, 
žmogžudys ramiai atsidarė du­
ris, įėjo į vidų ir pasitikrino, 
ar Nilima tikrai negyvas. Abe­
jonės nebuvo. Kulka buvo per­
ėjusi per galvą. Paskui žmog­
žudys skubiai susirado Nili- 
mos piniginę ir vėl tyliai din­
go iš trobelės. Pūga užpūtė jo 
pėdas.

Amerikos vadinamas marša­
las rado Nilima negyvą. Ir jo-, 
kių pėdsakų. Vienintelis nusi­
kaltimui įrodyti daiktas, kai 
kulka, kurią jis rado įlindusią 
į sieną.

Kas tai galėjo padaryti? 
Maršalo mintys sustojo tik prie 
dviejų. Vienas — buvo jaunas 
eskimas. Jis buvo Įtartinas tik 
dėl to, kad jis išleisdavo dau­
giau pinigų, negu jis galėjo 
uždirbti. Eskimas kategoriškai 
kaltinima atmetė. Vis dėlto

IŠ F. B. I. ISTORIJŲ (6J

šautuvą 
kad Wa- 
nuo 1932 

kurioje tik-

maršalas paėmė jo 
patikrinti. Jis žinojo, 
shingtone F. B. L jau 
turi laboratoriją,
riami visokį nusikaltimo daik­
tai. Gal gi Washingtone jie ką 
nors galės pasakyti iš šautuvo. 
Pasiuntė kartu ir kulką, kuria 
buvo nušautas Nilima.

Labiau įtartinas atrodė ki­
tas — buvęs kalinys, buvęs 
žinomas Nulinio priešininkas. 
Net viešai grasinęs Nilimai jį 
užmušiąs. Maršalas aplankė jį. 
Apklausinėjo; buvęs kalinys 
griežtai užsigynė taip pat. Be­
sikalbėdamas maršalas paste-, 
bėjo ant buvusio kalinio koji­
nių dėmes. Atrodė, lyg kraujo. 
“Ar tai kraujas?”/paklausė su 
įtarimu maršalas. “Taip, krau­
jas... Nušoviau briedį. Vilkau 
namo. Užlašėjo ir neišsiplau- 
ja”, paprastai atsakė buvęs . 
kalinys. Nors jis protestavo 
paskui griežčiausiai.' maršalas 
buvo tikras, kad tai įrodymai 
aiškūs. Patikrino ir jo šautuvą. 
Iš jo iššauta, ir dar neišvaly­
tas. Atsargiai suvyniojo šautu­
vą ir pasiuntė į Washingtono • 
laboratoriją.

Washingtono laboratorija 
dar tik ketveri metai veikė. 
Dar ji nebuvo išaugusi į tokią

milžinišką ir milijonus kaš­
tuojančią įstaigą kaip šiandien. 
Bet kraujo analizė tuojau pa­
rodė, kad užtiškęs ant kojinės 
kraujas nėra žmogaus kraujas. 
Specialistai laboratorijoje iššo­
vė iš vieno ir antro šautuvo 
į dėžę su vata. Paskui pro mi­
kroskopą lygino kulkų brėži­
nius. Visai nelauktai kulkos 
brėžiniai sutapo su eskimo 
šautuvo kulkos brėžiniais.

Laboratorija mįslę išspren­
dė. Ji apsaugojo nuo žmogaus 
suklydimo, kuris buvo apkalti­
nęs nekaltą žmogų. Tuojau 
buvęs kalinys buvo paleistas. 
Eskimas priremtas prie sienos 
prisipažino ir atsisėdo į kalė­
jimą 20 metų.

Laboratorija per pirmus sa-

vo veikimo 11 mėnesių atiiko 
963 tyrinėjimus. Kaip ji nuo 
tada išaugo iki dabar, rodo tai, 
kad 1956 ji atliko 140,000 ty­
rinėjimų. Laboratorija turi vi­
sokiausių skyrių; cheminis 
skyrius tiria kraują, nuodus, 
plaukus, metalus, spektrus ir 
tt; dokumentų skyrius turi 
pavyzdžius visokiausių mašinė­
lių, rankraščių, rašalų, popie­
rių, anominius laiškus. Tik po- 
pierio su vadinamais vandeni­
niais ženklais . skyrius turįs 
apie 42,000 rūšių. Ten pat ir 
pirštų nuospaudai, ir kartote­
kos asmenų, kurie yra turėję 
reikalų šu nusikaltimais.

Mokslas įkinkytas sekti nu­
sikaltimus, kurių negali paste­
bėti žmogus, nei jo logiškas 
protas suvokti.

(Bus daugiau)

T

CHRISTIAN A. HERTEK.
Washingtono sluoksniuose kal- 
bania, ka<l jis gali būti Dulles 
įpėdiniu.

SPAUDA

Reiškia abejonių kitų demokratija

lietu-

“dva- 
socia-

Vilnonės medžiagos Lietuvai
ĮVEŽTOS ir vietoje gamintos 

Medžiagos vyrų ir moterų eilutėms, švarkams, suknelėms. 
Šilkiniai, rayoniniai, medvilniniai • kaspinai, vilnų audeklai. 
Yardais ir gabalais.
Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas.
Geriausios rūšys, prieinamos kainos.

(Atsinešk šj skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas)
SAMUEL BECKENSTEIN, INC. 
TRYS DIDELĖS KRAUTUVĖS

I rS Orchard St. 125 Orchard St. 130 Orchard St.. N. V. C.
GRamercy 5-4525

Closed Saturday, open Sunday 9 A. M. to 6 P. M. 
Privažiavimas: S Ave. Ind. Line, Train D iki Delaney St. Nuo čit 
pėsčiam trumpas kelias iki Orchard St.

-22 "C .—ĮC~. C? c f -g- oc .TBi~. ."-fir: OC r~i=—, Ot

o

DOCTORS REPORT “MIRAC­
LE7’ ROYAL JELY MAY 
CHANGE YAUR WHOLE 

LIFE!

► ► ► ►► ► ► ►► >

P. GAUBYS, savininkas
VESTUVIŲ albumai (mažas — iš 36 nuotraukų 

5x6 inč. dydžio — 40 dol., didelis — 36 nuotraukos 8x 10 
inč. dydžio — 60 dol.; abu tik 85 dol ). PORTRETAI. VAI­
KŲ nuotraukos ir kiti foto darbai atliekami greit, gerai ir 
pigiau nei kitur. '

AMERIKOS gražuolė pasirodė esanti ne mergaitė, o dvieju vai­
kų motina Mrs. Leong G. Ennis iš Manhattan Beach, Md. Ji dis­
kvalifikuota už “apgaulę”. Bet moterų kongresas Kanadoje iš vi­
so diskvalifikavo “gražuolių rinkimus”.

as- 
tam, 

demokra- 
socialis- 
kuriuos

PIKNIKĄ!
Sekmadienį, Liepos - July 28 d

JAMAICA POLISH NATIONAL HOME
1118-11 Suthphin Blvd., Jamaica, N. Y.

Privažiavimas labai geras Jamaicos linija iki Sutphin 

Blvd., iš čia busu iki 108 Avė. arba pėsčiom 10 min.

Piknike gros nuo 2 vai. lokštelių muzika, o nuo

7 vai. .'aunūs

Paaiškina, kad i Rusijos so­
cialistus linko tik atskiri 
viai socialistai
Naujienos sutinka, kad 

siniai saitai su Rusijos
listais galėjo rišti atskirus as­
menis, bet ne aukščiau pami­
nėtus politinius kolektyvus 
(N. p.) lietuvių socialdemokra­
tų arba liaudininkų partijas".

Šitas teigimas, kuriuo apri­
bojama Rusijos socialistų įta­
ka Lietuvos socialistam tik į 
atskilus asmenis, sunkiau su­
derinamas su pažįstamais fak­
tai. Pereita kartą Darbininke 
minėtas pareiškimas, kad

“soc. dem. ... daug artimes­
nis rusas — soc. demokratas, 
negu lietuvis — atžagareivis 
ir dar kadetas'i', .
'buvo parašytas, be abejo, 

“atskiro asmens”, bet jis buvo 
paskelbtas soc. deni, partijos 
organe. Taigi ne atskiro 
mens buvo pritarimas, 
kad lietuviam soc. 
tam artimesni rusai 
tai, bet ne lietuviai,
jie laiko “atžagareiviais”.

Socialistų liaudininkų dvasi­
nį artimumą su misų socialis­
tais teko pereitą kartą nurody­
ti ne atskirų asmenų pareiški­
mais, bet pačia Socialistų liau­
dininkų programa, paskelbta 
kaip tik tais lemiamais 1917 
metais. O ir iš Petrapilio sei­
mo išėjo ne atskiri asmens, 
bet ištisos grupės. Išeidamos 
giedojo ne Lietuvos himną, 
bet Internacionalą. Tai buvo 
išraiška to meto sentimentų, 
didesnių Rusijos revoliucijai 
negu Lietuvai. Pagaliau ir Pet­
rapily lietuvių ^socialdemokra­
tų susidėjimas su komunistais 
ir smurto vartojimas prieš 
Centrinį Komitetą ir tarybos 
narių sukibimas į kalėjimus 
buvo realizavimas ano spaudo­
je paskelbto principo, kad lie­
tuviui soc. demokratui rusas 
soc. dem. (o šiuo tarpu net 
rusas komunistas!) buvo arti­
mesnis už “lietuvį atžagareivį”.

Tai dėjosi Rusijoje. Ir—kar­
tojame — tuo pačiu metu, kai 
Vilniuje soc. demokratai kovo­
jo už nepriklausomą Lietuvą.

Anksčiau Naujienos aiškino, 
kad kairiųjų rezoliucija buvu-

si demokratiškesnė. Dabar jau 
Petrapilio seimo rezoliucijos 
demokratiškumą tyli, o reiškia 
abejones dėl pačių žmonių 
seime buvusių demokratišku­
mo, jeigu jie nepriėmė kairių­
jų rezoliucijos:

. tur būt, n.ebus klaida, 
kad ir Petrapilio seime galėjo 
būti rimto pagrindo abejoti 
dešiniųjų demokratiškumu”...

Petrapilio seime dalyvavę 
“kairieji”1 galėjo abejoti visų 
kitų demokratiškumu, nes tik 
save laikė . demokratais, kaip 
jie tai ir pareiškė savo priimto­
je rezoliucijoje: “Lietuvių Sei­
mas Petrapilyje, atstovaująs 
išblaškytajai po Rusiją demo­
kratinei Lietuvių Tautos da­
liai...”. Vadinas, kiti, Petrapi­
lio seimo dauguma tai nede- 
mokratai... Taip galvojantieji 
turėjo ypatingai vertinti ir at­
skirų seimo įvykių demokra­
tiškumą. Sakysim!

Buvo jiem demokratiška, 
kada kairieji reikalavo katali­
kų atstovą iš prezidiumo iš­
mesti, nors jis buvo išrinktas 
daugumos balsais. Bet buvo 
nedemokratiška, jeigu katali­
kai norėjo turėti prezidiume 
savo atstotą! Buvo katalikai 
demokratiškesni, kai nuo at­
stovo atsisakė ir demokratam 
neprieštaravo, karininkų mo­
raliniam smurtui prisilenkė.

Buvo jiem demokratiška, 
jei seimo mažuma, nepraėjus 
jos- siūlytai rezoliucijai, sten­
gėsi suardyti seimą. Bet buvo * 
nedemokratiška, jei dauguma 
nesutiko priimti mažumos re­
zoliucijos. Buvo jiem demokra­
tiška, jei mažuma pasivadino 
“demokratinės Lietuvių Tau­

tos dalies” užimponuodama 
tuo būdu demokratijos vardą. 
Bet buvo nedemokratiška, jei 
dauguma reikalavo nepriklau­
somybės, nes ji tuo uzurpuo­
janti tautos teises.

Taip primityviai buvo su­
prantamas demokratiškumas. 
Kas mano — tai demokratiška. 
Kas ne mano — tai priešinga 
demokratijai.

Nuo šio demokratijos supra­
timo lygio šioje polemikoje 
dėl Petrapilio seimo, deja, ne­
pakilo nė Naujienų bendradar­
bis. ?

JOE THOMAS ORKESTRAS
Veiks baras ir bus 
gardžių užkandžių

DON’T MISS n :
ISELIN FAIR

Visus kviečiame dalyvauti!

Apreiškimo parapijos kunigai

BUSTER CRĄBBE — in person 
4 big free acts on Midway Stage 

9 RIDES • 30 BOOTHS • FOOD SPECIALTIES

ir organizacijos

Iki pasimatymo piknike!
ISELIN, N. J.

Location — Just Off Parkway — Meluchen Exit
Free Admission Frėe Parking

► ► ► ►► ► ► ►

How would you like 
awaken one morning and find 
yourself possessed with a mar­
velous sense of “well-being”, 

full of new pep and vitality? > 
Wouldn't it be 
you could feel renewed vigor 
and enjoy a ''new lease on 
life?7’ Now ... Scientists say 
this may happen to you!
You have read about a Royal 

Jelly in the Nation's most res­
pected newspapers and magaz­
ines. This miracle substance 
enables the Queen bee to live 
up to 30 times longer than 
ordinary worker bees and ma­
kes it possible for the Queen 
to lay twice her weight in eggs 
in a single day.

Royal Jelly, Miel Cariota, 
the specific and only wonder­
ful Queen bee food that was 
administered to Pope Pius XII 
and was publically credited by 
Dr. Galeazzi - Lisi, 
tiff's physician, as 
been instrumental to 
d egree7’ . for Pius' 
from a recent grave illness is 
now available 
time in the U. S.

Write or telephone for full 
details right now to the ex­
clusive U. S. distributor of 
the world's foremost Royal 
Jelly producers:

Standard Overseas Corp., 11 
W. 42nd St., N. Y. C./ 

PE 6-4546.

to

wonderful if *► ► ► ► ►

the Pon- 
having 

"a great 
recovery.

for the first

see NAVY vs. ND
FOOTBALL GAME

SAT., NOV. 2
AT SOUTH BEND, IND.

.Go with the Notre Dame Fans 
of Philadelphia to the tradi­
tional meeting of the Irish and 
the Middies. B & O Special 
leaves Philadelphia Friday, 
November 1 at 8 P. M. Arrives 
back on Monday. November 4. 
Spend the weekend in Chicago

ONE PRICE INCLUDES
• Round-trip in Special ND Fan 

train. Featured will he reclining 
chair cars, diners and lounge cars

• Reserved seat for game.
• Trip to Chicago after classic.
• Room at Conrad Hilton Hotel
• Party in Hilton Ballroom.

ALL FOR $65 PER PERSON
Some reservations are still availahi 

Write Today: ND Fans of Phil.
Po Box 4441
Phila. 40, Pa.

(A Deposit of $20 is required to he 
each reservation)

RELIGIOUS

HIGGINS
RETREAT

Plan to send your problem 
drinkers, where they will get 

love affection and real 
understanding

Phone East Hampton 4-1303 

29 Hunting Lake

EAST HAMPTON, L. L, N. Y,

Woodhaven 21, N. Y.

rBMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164

po 6 vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.

85—27 88th St.

EVergreen 8-9794- x

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Suladkstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
. naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

IWXXXXSXVSXSSSSVXSSSXWXKXXXSSVfSXXXXX'NWX.WX'fXM

WINTER GARDEN TAVERN

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

Baras. Salė vestuvėms; 
parengimams, susirinki 

marns, etc

ne

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
let EV 2-958B (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood
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Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis­

tinių) susirinkimams leidžia naudotis patalpomis ne­
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

3.
mis.

Geriausi ir įvairiausi gėrimai pigiausiomis kaino-

5.

Lietuviški maisto gaminiai. 
Naujai išpuošta šokių salė.

Nuomavimo reikalu kreipkitės į manegerį V. E. MI­

KALAUSKĄ asmeniškai ar telefonu EV 4-9672 
arba pas pavad. K. Vaitaitj

fcAY 'far Y447 f^Y Y^Y tggS7 TgjY dY Y(.Į)Y ^Y Y^Y Y

BANGA TELEVISION SERVICE
340 Ridgewood Ave., Brooklyn 8, N. Y. 

Tel.: APplegate 7-0349

Su didele nuolaida parduodami
VOKIŠKI HI-FI “BLAUPUNKT” aparatai, bei 

vietiniai H1—Fl fonografai ir stiprintuvai.

GARANTUOTAI TAISOMA:
• TELEVIZIJA
• AM—FM RADIO
•' AUTO RADIO
• Hl—Fl

B

•KV

•<?>?

S

•<M)Y
O

Y<ŠSY.<>a.S

PAA^AA^AA^AA^AA^AA^AA^I ’09- "GO* -W*

DARBAS ATLIEKAMAS PRITYRUSIO TECHNIKO, 
PRIPAŽINTO RCA, NEW YORKE x 

DARBO VALANDOS: KASDIEN nuo 9 vai. ryto iki 7 v.V-

pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

2
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DARBININKAS
THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 

Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungš AMERIKĄ, LDS

ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. 
of March 3, 1879, originally entered as 

September 
SUBSCRIPTION RATES

Domestic yearly$6.0Q
Brooklyn, N. Y._____________$6.50
Half year  $3.50
Foreign ___________ ___ ___ $6.50

Laikrašti tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips­
niai saugomi ir grąžinami autoi iams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū­
tinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turini it kalbą redakcija neatsako.

Krikščionybė ir katalikybe
"Tikras krikščionis yra ir 

tikras patriotas, nes negalima 
mylėti Dievą ir nemylėti savo 
krašto” — kalbėję Dubuque 
(Iowa) arkivyskupas Leo Binz 
katalikam skautam, kurių labai 
daug susirinko Į ketvirtąją 
Amerikos skautų stovyklą 
(jamboree) Valley Forge, 
Pa. Arkivyskupo kalbos klau­
sėsi 14 tūkstančių katalikų 
berniukų, kurie skautų orga­
nizacijoje įžvelgia “brolius ir 
narius vienos didelės žmonių 
šeimos”, šeima ta įvairi, skir­
tingų papročių ir kalbų, bet 
jungiama Dievo ir artimo mei­
lės, kas yra ir skautų organi­
zacijos šūkiu. Arkivyskupas 
sustojo prie to šūkio “Dievui 
ir artimui” nurodydamas, kaip 
artimo meilė siejasi su meile 
savo tautos.

★

Patriotizmas yra savo tautos 
meilė, o kiekviena tyra meilė 
yra dorybė. Bet “patriotizmas, 
kaip ir kiekviena kita dorybė,
— pabrėžė arkivyskupas, — 
laikosi viduryje. Ji susiduria 
su dviem kraštutinybėm. Vie­
nai atstovauja asmenys be pa­
triotizmo, asmenys nenorma­
lūs, parazitiniai, siauri egois­
tai, nedėkingi savo tautos sū­
nūs .. . Antruoju kraštutinumu 
eina tie, kurie stengiasi iškelti 
savo rasę, tautą ar kraštą, bet 
smerkia ir niekina kitus kraš­
tus”... Patriotizmas nėra nea­
pykanta, o meilė, kuriai sveti­
mas yra nekentimas kitų.

★

“Kitos tautos turi lygią tei­
sę su mumis gyventi ir naudo­
tis tomis pačiomis gėrybėmis”
— kalbėjo toliau arkivyskupas. 
“Mes mylime Ameriką, bet 
mes turime nepamiršti, kad

Published Semi-Weekly except holi­
day weeks, when Issued weekly

May 25. 1951, under the Act 
second class matter at Boston, Mass. 
IS 1915.

PRENUMERATOS KAINA

Amerikoje metams _________  $6.00
Brooklyn, N. Y._________ $6.5h
Pusei metų -------------------------- $3.50
Užsienyje  $6.50

jai daug pasitarnavo anie kra­
štai ir tautos, iš kurių esame 
kilę... Tikrasis patriotas gina 
teisę kiekvieno asmens. Jis va­
dovaujasi ne tuo, kas jam pa­
tinka ar nepatinka, bet kas yra 
teisinga bei gera ir kas yra 
klaidinga bei pikta... Nevisi 
supranta ar nori suprasti, kad 
tada, kai stengiamės kitiem 
padėti pasiremti jų teisėmis, 
augti savo dvasia ir kūnu, kad 
tada mes patys sau padedame 
ir augame savo dvasia”. Arki­
vyskupas iš vienos pusės pa­
brėžė pareigą rūpintis tuo 
kraštu, kuriame gyvenama, o 
iš antros —nevaržyti kitų, ir 
nedaryti jiem kliūčių, kai jie 
nori išlikti savo tautoje.

★

Dievo yra skirta žmonėm 
gyventi tautom ir savo tautą 
mylėti. “Tikras patriotas verti­
na patriotizmą, aukštesniu, 
amžinybės žvilgsniu, nes yra 
Dievo planuose, kad žmogus 
tuo būdu siektų savo amžinos 
laimės”. Dėl to arkivyskupas 
ir skautam pastebėjo: “moky­
kitės savo gyvenime pirmon 
vieton už viską statyti Dievą, 
žiūrėti, kad Viešpats būtų gar­
binamas visuose savo kūri- 

vniuose”.
★

Lietuvių skautai tremtyje 
rodo neabejotiną uolumą reli- 
gįniems reikalam. Tuo tegali­
ma pasidžiaugti, nes tai tikras 
kelias ir į tikrąjį patriotizmą. 
Kam tebekvąršiną galvą, kam 
reikia pirmenybę atiduoti, -— 
Dievui ar savo tautai, — ma­
tyti, nei vieno nei kito gerai 
nesupranta arba nėra linkęs 
žmogaus ir tautos gyvenime 
pripažinti Dievui to, kas Jam 
priklauso. '

Pirčiupio kaimas ir to var­
do upelis yra pakeliui prie 
plento iš Eišiškių į Vilnių, ne­
toli Valkininkų.

To kaimo vardą Įrašė i tau­
tos martirologijos vietoves na­
ciu siautėjimas Lietuvoje.

1944 birželio pradžioje plen­
tu vykusį vokiečių automobilį 
apšaudė bolševikų partizanai. 
Už tai atvykusi vokiečių eks­
pedicija su tankais kaimą ap­
supo, gyventojus uždarė na­
muose ir padegė, apšaudyda­
mi iš kulkosvydžių visus, mė­
ginusius iš gaisrų prasiveržti. 
Taip buvo nužudyta 119 žmo­
nių. Liko tie, kurie tuo metu 
laukuose ir į namus jau nėjo.

Toji barbarybė nėra taip iš­
garsinta pasauly kaip Čekoslo­
vakijos Lydice, bet ji .yra tos 
pat rūšies ir tos pat barbariš­
kos jėgos padaras.

Šiais metais bolševikai Lie­
tuvoje sugalvojo Pirčiupio su­
naikinimą paminėti Tiesoje, 
Sovietskaja Litva, Mene ir Li­
teratūroje įdėti . gausūs pasi­
piktinimo straipsniai. Įdėti ųet 
nužudytųjų kapų vaizdai su 
pastatytais kryžiais. Tačiau pa­
žymėtina, kad

visam minėjimui duotas spe­
cialus tonas: pasipiktinimas 
nukreiptas ne prieš barbarybę 
ir nacius, kiek prieš Lietuvos 
"bu ržuazi n i us na c iona I i stus".

Girdi, prie šių skerdynių 
savo kruvinas rankas prikišo 
ir net joms vadovavo lietuviai. 
Sumini Eišiškių saugumo vir­
šininką Stepą Ulbiną, Joną 
Rudinską, Albiną Sinkevičių, 
Lasį, Romualdą Skorobogatą 
su jo vadovaujamu baudžia­
muoju būriu ir Bronių Barau­
ską.

Ta pačia proga “Tiesa” ap­
kaltina ir lietuvius tremty.

“Už lietuvių tautos ir jos 
sukurtų gėrybių naikinimą...

VALKININKU apylinkės prie Eišiškių kelio.
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Sovietai Lietuvoje paminėjo Pirčiupio kankinius • Mėgino rašytojus Įtraukti į agi­

taciją prieš "buržuazinius nacionalistus" ir tremtinius • Norėdami nustelbti birže­

lio trėmimų prisiminimą, jį tik sustiprino.

lygiai atsako rentelnai ir vul- 
fai, kubiliūnai ir plechavičiai, 
pyragiai ir ambrazevičiai, dau- 
norai bei senkai bei kiti jų 
budeliai ir jų kurstytojai”.

“Tiesa” paskelbė dar eilės 
Lietuvoje žinomų žmonių pasi­
sakymus dėl Pirčiupio skerdy­
nių: Kipro Petrausko, Putino 
Mykolaičio, Antano Vienuolio, 
prof. P. Brazdžiūno. Tačiau 
tik vienas Kipras Petrauskas 
parašė taip, kaip patinka bol­
ševikam — kaltino už Pirčiu­
pį ir “buržuazinius nacionalis­
tus”. Tai suprantama — Pet­
rauskas buvo pagarsėjęs dai­
na, bet ne lietuvišku atsparu-, 
mu. Jis ir nepriklausomos Lie­
tuvos laikais Paryžiuje gastro­
liuodamas vadinosi ne Petraus­
kas, bet Petrovskij, nes taip 
norėjo rusai. Kitaip pasielgė 
rašytojai. Mykolaitis Putinas 
trumpame pasisakyme mano, 
kad

119 žmonių skerdynės Pir- 
čiupy negali būti pateisintos 
"karo lauko stoviu"; mano, 
kad šitoks teroras turi būti 
galutinai ir iš visur pašalintas.

Panašiai ir kiti rašytojai, 
net patys jaunieji, išsilaiko to­
kiame pat lygyje, smerkdami 
pačią barbarybę. Ir tai daro 
didesnį efektą, negu bolševikų 
ir Petrausko pigi demagogija.

Gerai, kad bolševikai suren­
gė Pirčiupio minėjimą. Reikia 
šiuos kankinius

palaikyti gyvus tautos atmi-

nime ir pasauliui juos rodyti 
toje pat plotmėje kaip išgar­
sintuosius Lydice.

Bolševikai ko kito norėjo. 
Jie norėjo Pirčiupio kankinių 
priminimu pridengti kitą bir­
želio naikinmą, daug baisesnį 
ir didesnį, kuris negali išeiti iš 
tautos atminties — tai masi­
nes bolševikų įvykdytas depor­
tacijas. Tačiau primindami ma­
žesnio masto naikinimą, jie 
tuo pačiu paskatino žmones 
pagalvoti ir apie didžiuosius 
naikinimus.

Gerai, kad bolševikai ryšium 
su Pirčiupiu minėjo “buržuazi­
nius nacionalistus” ir tremti­
nius. Juos kaltindami už Pir­
čiupio žudymus, tik pasirodė, 
kas bolševikų tebelaikoma pa­
vojingu elementu. Naciai jiem 
nebepavojingi, bet pavojingi 
tie viduje “buržuaziniai nacio­
nalistai”. Pavojingi tie tremti­
niai, kurių balsas veržiasi Va­

PLB seimo organizacinio komiteto pranešimas spaudai
Š. m. liepos 12 prel. J. Bal- 

kūno bute įvyko P. L. B. Sei­
mo Organizacinio Komiteto po­
sėdis, kuriame taip pat dalyva­
vo A. L. B. Centro Valdybos 
pirm. St. Barzdukas. Posėdyje 
buvo pasikeista nuomonėmis 
visais klausimais liečiančiais 
seimo rengimą, jo programą 
ir ta proga rengiamus kultūri­
nius pasirodymus.

Seimas vyks trijų reikšmin­
gų sukakčių ženkle: keturias­
dešimt metų nuo Lietuvos ne­
priklausomybės atgavimo; šim­
tas metų nuo Lietuvos himno, 
autoriaus V. Kudirkos gimi­
mo, ir penki šimtai metų nuo 
vienintelio lietuvio šventojo, 
šv. Kazimiero gimimo.

Paskutiniam organizacinio 
komiteto posėdyje aptarti pa­
grindiniai Seimo metmenys. 
Detali programa bus paruošta 
artimoje ateityje. Seimo kulmi­
nacinės dienos bus šeštadienio 
ir sekmadienis, rugpiūčio 30 
ir 31 d., kada įvyks masinis 
lietuvių susirinkimas, iškil­

karuose, o pei' radją pasiekia 
ir atgal tėvynėje palikusius.

Kaltindami už Pirčiupio žu­
dynes “buržuazinius naciona- 

mingos pamaldos Katedroje ir 
misterijos ar jos pakaitalo pa­
statymas. Be organizacinių Sei­
mo programos punktų, numa­
tomi trys pagrindiniai praneši­
mai ir Seimo deklaracija. Pra­
nešimai turės patiekti mūsų 
tautos ir išeivijos padėties ana­
lizę ir nusakyti gaires ateities 
veiklai. Pranešėjais bus pa­
kviesti iš įvairių kontinentų 
pajėgiausi lietuviai.

C. V. pirm. St. Barzdukas 
Seimo organizaciniam komite­
tui perdavė C. Valdybos pa­
geidavimus ir nutarimus. Sei­
mo rengimo reikalu. Pagrindi­
nis jų yra, kad Seimas turi 
būti didingas. Seimo reikalams 
apsvarstyti rudenį bus sušauk­
tas bendras JAV. B. C. Valdy­
bos, Kanados Krašto V-bos ir 
Organizacinio komiteto posė­
dis.

Bendruomenės C. V. pirm., 
lankydamasis Chicagoje Seimo 
reikalais kalbėjosi su ALTo 
sekr. dr. Grigaičiu, kuris 
tam reikalui pareiškė ALTo 

listus”, jie tuo pačiu paskatino 
lietuvius prisiminti ir kitus 
vardus —- vardus tų, kurie va­
dovavo enkavedistų sunkveži­
miam (Šimkus), kurie organi­
zavo suimtų žmonių sąrašus 
(Sniečkus), kurie savo parašu 
jų , išvežimą tvirtino, o paskui 
dar apšaudė išvežamuosius 
“asocialiniu” elementu ir nusi­
kaltėliais (Paleckis).

Taip sovietinė spauda, Pir­
čiupio įvykių priminimu, pami­
nėjo ir birželio didžiuosius nai­
kinimus.

prielankumą. Pirmininkas tuo 
reikalu taip pat tarėsi su Vys­
kupu V. Brizgiu ir Kons. Daud- 
zvardžiu, kurie taip pat pareiš­
kė Seimo rengimui pritarimą.

Organizacinio Komiteto pir­
mininkas prel. J. Balkūnas da­
lyvavo Seimo Finansų Komisi­
jos, Cheledeno vadovaujamos, 
posėdyje Philadelphijoje. Lėšų 
telkimo vajus prasidės rugsė­
jo pradžioje, po Darbo dienos. 
Centrinis lėšų telkimo biuras 
bus p. Cheledeno vadovaujamo 
banko patalpose. Informacinę 
brošiūrą tam tikslui paruoš 
Org. K-to sekr. V. Vaitiekū­
nas.

Seimo, parodų ir parengi­
mų reikalui bus išleisti specia­
lūs leidinėliai, kurių apimtis, 
forma ir skaičius bus aptarta 
sekančiam komiteto posėdyje.

Š. m. gegužės mėn. 18 die­
nos posėdyje Organizacinis 
Komitetas balsų dauguma pasi­

lakė už tautinės misterijos, ar 
jos pakaitalo, pastatymą Sei- 

(Nukelta į 4 psl.)
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Jis parašė savo knygutėje:
“Grafienė Y. Y., viena iš 

žymiausiųjų Cisleitanijos didi­
kių, staiga apalpo. Nors tuo­
jau buvo griebtasi jos gaivin­
ti, tačiau ji nebeatsipeikejo: 
teko nuvežti namo”.

Kitą dieną prieš pietus, išė­
jęs padėti Oskarui apsirengti, 
kambarinis nežymiai įkišo į 
grafo ranką laiškelį.

— Aa! — sušuko grafas.
Iš adreso pažino žmonos 

raštą.
Nereikėjo nė plėšti laiško. 

Jo turinys lengva buvo nu­
vokti.

Pirmiausia išsimaudė, pas­
kui liepė atnėšti šokolado ir 
rūkydamas cigarą, žiūrinėjo 
rytiniuose laikraščiuose vaka­
rykščio pokylio aprašymus.

Kaip tik! Kiekviename laik­
raštyje buvo aprašytas grafie­
nės nualpimo nuotykis. Tačiau 
visiems dar būta takto, jog 
Florindos vardas nebuvo sumi­
nėtas toje pačioje eilutėje, o 
tiktai kitame skirsnelyje buvo 
ir ji aprašyta.

Čia jau susidomėjo to nuo­
tykio pasėkomis ir atplėšė 
žmonos laišką.

Iš tikro, laiške buvo1 para­
šyta tai, ko jis iš anksto tikė­
josi:

“Gerbiamasis! Jeigu iki ry­
tojaus pietų meto neatsiras 
dingęs mano apyrankis, o ma-. 
no kambarinė, neteisingai į 
kalėjimą įkišta, nebus laisva, 
— mes išsiskirsime”.

— Ai, ai!
Ramiai įsidėjo laišką į kiše­

nę.
— George! Kurią valandą 

greitasis traukinys išeina į 
Peštą?

— Ketvirtą.
— O dabar dar tik pirma. 

Kas, po velnių, bedaryti per tą 
laiką?

Iš nuobodumo tenka užsisa­
kyti užkandis. Galima būtų ta­
tai ir stotyje padaryti.

Ketvirtą valandą grafas jau 
tysojo iš anksto užsiprašytame 
vagono skyriuje ir tikrintojui 
liepė nežadinti jo iki atvažiuo­
jant į Peštą.

Jis nelaikė tinkamu dalyku 

neraminti grafienę ir neprane­
šė jai apie savo išvykimą. Ji 
taip , pat domėsis šios dienos 
laikraščio žiniomis. Na, tada— 
tuojau po žiniomis iš vakarykš­
čio pogrožio— skyriuje “Spor­
tas” — patirs, kad rytoj ir per 
tris dienas paskui Pešte vyks 
lenktynės, o jose grafo “My 
Dream” rungsis dėl didžiosios 
valstybinės dovanos. Visa kita 
galės jau ji pati suprasti bei 
numatyti.

Jeigu ji panorės, galės atva­
žiuoti paskui. Ji žino, kad Os­
karas visada apsigyvena "Ang­
lijos Karalienės” viešbutyje. 
Jiems nebuvo ko vienam nuo 
antro slėptis.

Kai grafienė patyrė savo vy­
rą išvažiavus, pasijuto turinti 
pareigą pirmiausia išvaduoti 
vargšę nekaltai kalinamą mer­
giną. Ji pati nuvyko pas teisė­
ją ir pareiškė jam, kad dingęs 
apyrankis atsiradęs, ir paprašė 
išleisti nekaltai įtartąją. Be­
matant taip ir buvo padaryta.

Gausiai apžarstė dovanomis 
nuskriaustąją, parašė jai kuo 
geriausią pažymėjimą ir atleb 
do iš tarnybos.

Į Pešto lenktynes nebeva­
žiavo.

Mokėjimo diena
Keturias dienas grafienė 

veltui laukė vyro grįžtant. Nei 
laiškų, nei telegrafu neprane­
šė, kad jis ją dar tebeatsime- 
nąs.

Penktą dieną po pietų, atė­

jus traukiniui, jis įėjo į žmo­
nos kambarį.

Grafienė dėjosi nepastebin­
ti, kad jis atsiradęs kambary­
je, nes kitaip, jeigu ji būtų 
pažvelgusi į jį, būtų nepapras­
tai nustebusi grūmodama jo 
veido poraiška. Jame buvo ra- 
šyte įrašytas sielvartas.

Pradėjo nuo to, kad paėmė 
žmonos ranką ir pakėlė ją prie 
savo lūpų.

Paprastai tatai vadinama 
rankos pabučiavimu ir juo 
naudojamasi, reiškiant pagar­
bą, meilę arba norą susitaikin­
ti.

Grafienė kaip tik tope pur- 
pulą. Baigė kažkokį kinų pauk­
štį.

— Ar atnešei man mano 
apyrankį? — klausė vyrą, ne­
pakeldama akių.

— Et! Kas dabar gali kalbė­
ti apie tavo apyrankį? Dabar 
įvyko daug svarbesnių dalykų. 
“My Dream” pražuvo.

— Kas yra tas “My Dream!”
— Nagi mano lenktynių 

žirgas.
— Pešto lenktynėse, iš ku­

rių dabar grįžtu.
Grafienė nemokėjo paslėpti 

pikto džiaugsmo.
— Pagaliau pražuvo? Ar aš 

nesakiau, kad kada nors su­
muš tave tavo paties ginklu? 
Kas yra lapė, tas kartais gali 
užsidžiauti ant dukart didesnės 
lapės. Šį kartą buvo papirkti 
tavo jojikai.

— Ne, taip nebuvo. “My 

Dream” pribėgo iki paskutinės 
signalinės kolonos. Netoli kon­
kurso teisėjų tribūnos jis pats 
dar per pusę arklio ilgumo lė­
kė pirma kitų. Deja, naujas 
jojikas nežinojo visų žirgo aik­
ščių. Jau gal tik per trijų ark­
lių ilgumą nuo tribūnos, norė­
damas kitus pralenkti per visą 
arklio ilgumą, smoktelėjo jam 
brauktimi. Arklys tą akimirks­
nį pašoko piestu ir nė žings­
nio nepaslinko iš vietos. Visi 
jo varžuoliai aplenkė jį, o jis 
pasiliko paskutinis.

— Vadinasi, šitaip atrodo 
antrasis medalio šonas.

— Netekau didžiulės valsty­
binės dovanos, kurią beveik 
kišenėje turėjau.

— Dievas tave baudžia, — 
pagalvojo grafienė, bet sakyte 
nepasakė ir daugiau nebeklau- 
sinėjo, kas dar girdėti naujo 
gražiajame Pešte.

Jis pats turėjo tatai papasa­
koti.

— Taip, jeigu tai būtų vie­
nintelė nelaimė, kad negalėjau 
gauti dovanos; prasčiau yra 
tai, kad pralaimėjau milžiniš­
kas sumas lažybomis.

— Ir šitai iš anksto išprana­
šavau.

— Lažybos, kurias pralai­
mėjau, sudaro šešis šimtus 
tūkstančių guldenų.

— šešis šimtus tūkstančių 
guldenų? Bet juk tai pamišė­
liškos lažybos! Ar bent galėjai 
sumokėti ką pralošęs?

— Grynais pinigais vos šim­
tą tūkstančių guldenų teįsten­
giau sumokėti — tai vis smul­
kesnės lažybos, kurių sumokė­
jimo reikalavo su negirdėtu 
įžūlumu. Visa kita kybo ties 
mano galva.

— Ir kokiu būdu manai nu­
kreipti nuo savo galvos šį pa­
vojų?

— Tam du būdai tėra. Apie 
vieną aš nekalbu. Antrasis yra 
tas, kad aš paklausiu: ar yra 
dar kas nors pasaulyje, kam 
mano galva dar šio to verta?

— Kitaip sakant, penkių 
šimtų tūkstančių guldenų?

— Taip.
— Jeigu gerai suprantu, tai 

tasai čas nors turiu būti aš.
— O kas kitas begalėtų bū­

ti?
— Neapsakomai garbingas 

manimi pasitikėjimas! Ir tams­
ta laikai mane pakankamai iš­
mintinga būti tokiu genijumi, 
kuris mokės įvertinti šito klau­
sine kilnumą? Nesibijai, kad 
aš galiu būti tokia kvaila, to­
kia kasdieniška ir žema būty­
bė, jog pasikeistinai ir tavęs 
pasiklausiu: ar tatai yra neiš­
vengiamas reikalas sumokėti 
lažybomis praloštas sumas?

— Jeigu to nepadaryčiau, 
išmestų mane iš klubo, ir jau 
nebebūtų man vietos džentel­
menų draugėje.

— Ar tai būtų jau tokia di­
delė nelaimė? Ar tau jau ne- 

beatsirastų kitų žinomų pasau­
lio dalių, be klubo ir lenkty­
nių? Argi aš neturiu gražių ir 
plačių dvarų, kur gali kuni­
gaikštiškai gyventi, medžioti 
ir šeimininkauti kiek norėda­
mas, o paskui iškilt net į politi­
kos areną-ir atsistoti visuome­
nės priešakyje? Niekas tau to 
neuždraustų, nors ir paliktum 
neatsiteisęs lažybir.mkui. Arba, 
jeigu visa tai tau nepatinka, 
argi visas platusis pasaulis nė­
ra tau atviras? Argi tu negali 
išvykti į kelionę aplink pasau­
li?

— Grafiene! Sutinku, kad 
esi nepaprastai išmintinga, ta­
čiau ne čia mįslės mazgas. Ar 
mano galva tau ko nors verta, 
ar ne?

— Aiškus daiktas. Pasidaly­
siu visu savo turtu, tačiau už 
tai turėsi palikti visą tą pasau­
lį, kuriame dabar gyveni, ir 
eisi paskui, kur aš tave vesiu.

— Sutinku, kad esi angelas. 
Tačiau aš nė tokiam angelui 
neparduosiu savo sielos. Su­
mokėti savo skolas aš laikau 
garbės dalyku. Tad ar nori 
mane pasidaryti savo skolinin­
ku?

— Jeigu tuo būdu viskas 
galima būtų sutvarkyti, nesvy­
ruočiau dėl to nė valandėlės. 
Bet sumokėjus tavo lengvabū­
diškas skolas, tu apsisukęs ir 
vėl gali daryti tą patį. Ar ne­
matai, kad riedame į pakalnę?

(Bus daugiau)
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I darbus su gitarom
Lėktuvas, nardęs debesų ke­

liu plačiuoju, pagaliau atsire­
mia i žemę, o keleivių akyse 
sušvinta aštrios, raudonos 
šviesos, skelbdamos miesto 
vardą — Dalias, Texas.

— Kiekvienas daiktas turi 
būti tuo, kuo jis yra: paukštis 
paukščiu, žuvis žuvim, o žmo­
gus žmogum, — galvojau pa­
likdamas lėktuvą. — Jeigu 
žmogus sutvertas po žemę vai­
kščioti, tai ir nenorėk pavirsti 
paukščiu ir lakioti padangėm. 
Visai gražus, ramus ir saugus 
gyvenimas ant žemės, o kam 
čia dar po debesis lakstyti...

— Viso gero, tėve — pa-, 
davė man ranką atsisveikinda­
mas ispaniškai kaimynas mek­
sikietis, kuris su šeima Dalias 
mazginėje lėktuvų stoty turės 
pasukti nauja kryptim. Jo 
žmonelė, vesdama už rankos 
dukrelę, grįžtelėjo ir pridūrė:

—Viso geriausio, tarė, ir 
didelis dėkui.

Iš jų veidų buvo galima iš­
skaityti, kad jie dėkoja už pa­
žintį kelionėjė ir pokalbį.

Stotyje didelis skruzdėlynas.
Tuojau krinta į akis naujas 

žmonių tipas. Vyrai, užsidėję 
skrybėles plačiais kraštais, pri­
mena kaubojus. Regis, tik 
duok kiekvienam į rankas po 
ginklą ir leiskis į kautynes, 
kaip rodoma televizijoje. Mo­
terų rūbų spalva aštresnė, gie­
dresnė, nes čia daugiau saulės, 
gyvumo ir judrumo. Ten to­
liau nemažas būrys jaunų vy­
rų gyvai šnekučiuojasi, ranko­
mis skerečiuoja, rodos, lyg ba­
rasi. Kiti pusbalsiai dainuoja, 
gitarai ar mandolinai prita­
riant. Tai jauni vyrai meksi­
kiečiai, kurie važiuoja įvai­
riems vasaros darbams, ieško

PLB pranešimas
(atkelta iš 3 p.) 

mo metu, ir tuo buvo atsisaky­
ta nuo simf. muzikos koncerto 
rengimo. Misterijai parašyti 
konkurso terminas baigiasi 
rugsėjo mėn. Jos pastatymu 
rūpinasi muzikas-A. Mikulskis. 
Tam reikalui tikimasi gauti 

■ Metropolitan Operos salę. Jei 
misterijos konkursas neduotų 
tinkamo veikalo, vietoj jos bus 
duotas lietuviškų kantatų kon­
certas arba pastatytas, kuris 
jau turimas veikalas.

Jubilėjinė lietuvių sporto 
olimpijada, kaip dalis šeiminių 
iškilmių, įvyks ateinančių me­
tų liepos mėnesyje, o seimo 
metu įvyks tik stipriausių lie­
tuvių sporto vienetų futbolo ir 
krepšinio rungtynės.

P. L. B. Seimo Informacijos 
Komisija

JONAS PETRĖNAS 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI (2)

pelningesnių vietų. Ilgas jų 
keliones, sunkų darbą, palik­
tos šeimos ilgesį ramina ir 
guodžia ilgesingoj dainos, mu­
zika. Gal tose dainose įaustos 
visos jų svajonės, vargas, skur­
das.

Skardūs balsai pranešinėja 
lėktuvų išvykimo laiką ir vie­
tą. Jau ir-man metas palikti 
Dalias ir leistis į kelionės tik­
slą — EI Paso.

EI Paso dega karščiuose... 
nuo atomo

Štai jau'ir po EI Paso mies­
tą vaikštinėju. Tai nemažas 
miestas Texas valstybėje, pa­
čiame Meksikos pasienyje, išsi­
statęs prie Rio Grande upės, 
gyventojų turįs nepilnus 200,- 
000. Sakoma, kad meksikiečių 
čia esą 80% visų gyventojų, 
kurių dauguma gyvena EI Pa­
so,o kiti tik darbams atvažiuo­
ja iš Meksikos. Nenuostabu, 
kad gatvėse, aikštėse, parkuo­
se tik ir skamba ispanų kalba. 
Čia visur vartojamos anglų ir 
ispanų kalbos, pvz. radijo pro­
grama transliuojama abiem 
kalbom.

Šiemet vasaros kaitros var­
gino ir EI Paso gyventojus. 
Laikraščiai skelbia rekordinį 
karštį — 110 laipsnių. Bet 
oras sausas, drėgmės mažai, 
todėl mažiau ir vargina. Vie­
noj krautuvėj moteriškė susi­
nervinusi dejavo, kad ji išgy­
venusi šiame mieste jau 40 
metų, tačiau tokių karščių ne­
atsimenanti.

— Jeigu tie ponai ir toliau 
sprogdins atomines bombas 
mūsų kaimynystėje ir drums 
orą, ko gero visi išmirsime ir 
be karų, — įsiterpė kalbon vy­
ras, matyt, pritariąs nuomo­
nei, kad atominių ginklų viso­
kie sprogdinimai sudrumsčia 
atmosferą ne tik politikų gal­
vose, bet ir gamtoje...

Nuo karščię žmonės ginasi 
kaip kas išmano

Parkuose glaustosi po me­
džiais ir ieško pauksnės šim­
tai meksikiečių. Sėdi pulkai 
žmonių ant suolų ir šnekučiuo­
ja. Atrodo, kad tiems svajin­
giesiems pietiečiams — italam, 
ispanam, portugalam — nieko 
pasaulyje nėra brangesnio, 
kaip ramiai sėdėti ir nieko 
neveikti. Italai dažnai mėgsta 
kortuoti — dolce far niente 
(o kaip malonu nieko neveik­
ti!) Negali sakyti, kad jie visi 
būtų tinginių pančiai, darbo 
bjotų, bet pietiečiai visada no­
ri išsikalbėti, išsilieti, išsipa­
sakoti, o kaipgi išsipasakosi,

ir dainom
jeigu būsi fabrike, kur darbas 
darbą veja...

Pavakarėm vėl šimtai mek­
sikiečių ilsisi ant bažnyčių lai­
ptų. Motinos ir vaikai, pagyve­
nusios moterėlės ir senukai, 
pulkai gražiausio jaunimo sėdi 
ant laiptų, klega, šnekasi, čiul­
pia ledus ar kokį vaisių lam­
do. įeina jie ir į bažnyčią, 
trumpai pasimeldžia, paskum 
tenai vaikštinėja, šnekučiuoja- 1 
si, pažiūrinėja šventųjų pavei­
kslus, paglosto, žvelgia į Mado­
nos statulą, tokią mielą, arti­
mą ir savą Globėją.

GĖLĖS įteikiamos vysk. B. Flanagan. Įteikia M. Saulaitytė iš VVater- 
burio ir E. Juškaitė iš Elizabctho.VYVSKUPAS LANKĖSI MERGAIČIŲ STOVYKLOJE

Liepos 18 buvo tikra šventė 
mūsų sodyboje, nes į mūsų 
stovyklą kartą atvažiavo Nor­
wich diecezijos vyskupas B. 
Flanagan.

Garbingasis svetys buvo pri­
imtas su tikru lietuvišku nuo­
širdumu ir vaišingumu. Iškil­
mės prasidėjo gražioje vienuo­
lyno koplyčioje. Jaunosios 
stovyklautojos, dėvėdamos dai­
lias stovyklos uniformas arba 
pasidabinusios lietuviškais tau­
tiniais kostiumais, pamaldžiai 
ėjo į suolus. Po palaiminimo 
Švenčiausiu Sakramentu, kurį

Jeigu pietietį, taip po baž­
nyčią vaikštinėjantį ir besikal­
bantį, kas sudraustų ir papra­
šytų tylos, jis ramiai atsaky­
tų:

— Bažnyčia — mano Tėvo 
namai. Kur geriau ir laisviau 
išsikalbėsi, aptarsi gyvenimo 
rūpesčius, jeigu ne tėvo na­
muose...

Prie bažnyčių matyti ir pa­
vargėlių, elgetų, kurie praei­
vių vis išmaldos prašo. Ir taip 
toje bažnyčios artumoje susi­
lieja visas žmonių gyvenimas, 
išmargintas, išrašytas — toks, 
koks jis yra kasdienybėje. O 
gražios ir puošnios tos jų baž­
nyčios! Meksikiečiai patys da- 

suteikė vyskupas, mergaitės 
sugiedojo giesmę “O Kristau 
Pasaulio Valdove”, kuri vysku­
pui, atrodo, padarė didelį įs­
pūdį.

Po pamaldų stovyklautojos 
tvarkingoj rikiuotėj, dainuoda­
mos stovyklos dainą, nužygia­
vo vėliavų nuleisti. Stovyklos 
seniūnė Marytė Saulaitytė 
pranešė stovyklos vadovei se­
selei M. Margaritai, kad sto­
vykla yra paruošta vėliavą nu­
leisti. Tada kun. V. Cukuras 
stovyklai pristatė svečią ir se­
niūnė angliškai pasveikino Jo 

žnai gyvena skurdžiuose na­
meliuose, tačiau savo Tėvui jų 
rankos ir širdys nesigaili puo­
šnios buveinės, žinoma, jų re­
liginis gyvenimas ir sąmonin­
gumas yra savitas, išrašytas 
istorinio gyvenimo sąlygom, 
atneštom pirmųjų misijonie- 
rių, politinio, socialinio gyve­
nimo margumynais, tačiau ne­
reikia perskubiai juos teisti 
ar kaltinti.

(Bus daugiau) 
___________ t________________________

VISI KELIAI
Liepos 28, sekmadienį, Ma­

rijos Nek. Pr. seserų sodyboje, 
Putnam, Conn., rengiama tra­
dicinė lietuvių susiartinimo 
šventė, į kurią daugybė lietu­
vių suvažiuoja iš tolimiausių 
lietuvių kolonijų — nuo Wa- 
shingtono iki Lewistono. Kas 
vieną kartą yra buvęs toje 
lietuvių šventėje, niekad jos 
neapleidžia.

Vienuolyno sodyba yra gra­
žioje gamtoje, puikiai sutvar­
kyta. Kiekvienas svečias turi 
progos patirti seserų nuošir­
dumą, sutikti daug savo pa­
žįstamų ir pamatyti stovyklau­
jančių mergaičių meninę pro­
gramą.

Šiemet K. Marijošienė, lavi­
nanti mergaites šokti, pasiry­
žusi šventės dalyviams pavaiz­
duoti praėjusį šokių festivalį 
Chicagoje — parodyti gracin­
gąją Sadutę ir kitus tautinius 
šokius.

Be to, šventės metu bus vi­
sokių pramogų, laimėjimų, o 
jaunimas galės gražiai praleis­
ti laiką bešokdamas.

Tad visi pasistenkime liepos 
28 atvykti į lietuvių susiartini­
mo šventę.

Kun. R. Krasauskas, svečias 
iš Romos, per lietuvių susiar­
tinimo šventę, liepos 28, sakys 
pamokslą.

Sadutė Putiname Mergaičių 
stovykla rengia įdomią liet, 
susiartinimo šventei programą.

Ekcelenciją, pakviesdamas jį 
pasakyti porą žodžių. Vyskupas 
pareiškė savo pasitenkinimą 
stovyklautojom, jų lietuvišku­
mu ir katalikiškumu. Jisai mi­
nėjo, kad šiais laikais katalikiš­
kasis jaunimas turi išdrįsti 
būti skirtingas bei kuklus. Vy­
skupo' kalba buvo labai šiltai 
priimta ir stovyklautojoms pa­
darė gilaus įspūdžio.

Trijų pavyzdingiausių būre­
lių atstovės nuleido Amerikos 
ir Lietuvos vėliavas* giedant 
abiejų tautų himnus. Vėliavas 

(Nukelta į 5 pusi.)

Stovyklos atidarymo šventė Detroite
Po didžiosios jaunimo mani­

festacijos — puikiai praėju­
sios tautinių šokių šventės — 
antras svarbus įvykis lietuvių 
tarpe yra ALRK Federacijos 
jaunimo stovyklos atidarymo 
šventė. Ji jau čia pat. Liepos 
28 prie Manchester, Mich, mie­
stelio sūplauks tūkstantis su 
viršum lietuvių iš Chicagos, 
Clevelando, Detroito ir kitur.

Į PUTNAM^
K. Marijošienė vadovauja šo­
kiams ir žaidimams. Šokis “Sa­
dutė” dideliu pasisekimu pra­
ėjęs Chicagoje, bus šokamas ir 
Putname. Šios apylinkės lietu­
viai, nematę šio gracingo šo­
kio, turės progą jį pamatyti.

Lietuvaitės iš 13 Amerikos 
valstybių stovyklauja mergai­
čių stovykloje Putnam, Conn. 
Tai pirmi metai, kada iš tiek 
daug valstybių atvyki mergai­
čių. Viso stovyklauja šiuo lai­
ku 118 mergaičių. Pirmąsias 
dvi savaites buvo 105. Nema­
žai mergaičių prašosi pasilikti 
Putname dar porai savaičių; 
jos nori lyg ir pratęsti malo­
nias stovyklavimo dienas.

Staigmena liet, susiartinimo 
šventės dalyviams. Mūsų lietu­
viškoj sodyboj jau išasfaltuota 
kiemas ir keliai. P. C.

I
 Lietuvių Radijo Valandos Programa ’ 

perduodama sekmadieniais >
WHIL — 1430 kilocycles — Medford, Mass. J

Kiekvieną sekmadieni nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką įnors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai jduokite ar siųskite }P vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour. 50 Cot- ?
Į| tage St, Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir {
Ii O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. Č
;! Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam- >[
■I bridge, Mass. Telefonai: NOrwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar «'
< 8-1940; Kirkland 7-8533. !'

Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles 

KIEKVIENA SEKMADIENĮ—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OjF LITHUANIA VVLOA
BRADDOCK, PA.

LAISVES VARPAS į

Naujosios Anglijos Lietuvių /
Kultūrinė Radio Programa |

WBMS, 1090 kilocycles į

BOSTON 15, MASS. 5

\ Sekmadieniais «
12:30 iki 1:00 vai. pietų metu |

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS t
41 Banks St. *

BROCKTON 18, MASS. |
Tel. JUniper 6-7209 |

Vai, laukiame ir geraširdžių 
newyorkiečių, kurie savo auko­
mis neatsiliko nuo arčiau sto­
vyklos gyvenančių!

Jau liepos 14 Detroito liet, 
jaunimo iškyloje į stovyklą 
dalyvavo per 500 žmonių. Det- 
roitiečiai vis labiau ir labiau 
pripranta prie tos vietovės, 
nes kur gi taip namie bepasi- 
jausi. Ir vietos, ir vandens, ir 
savųjų čia užtenkamai.

Liepoš 27 stovykloje vyks 
studentų ateitininkų trikampio 
sąskrydis, dalyvaus apie 100 
studentų, suvažiuos mokslei-' 
viai ateitininkai pradėti savo 
stovyklavimo. Taip pačio jau­
nimo garantuotai bus 2 šimtai. 
O bus ir daugiau. Sekmadienį 
11 vai. stovyklos salėje mišias 
aukos vysk. V. Brizgys, pamok­
slą pasakys prel. Pr. Juras, 
giedos šv. Antano parapijos 
choras iš Detroito. Vėliau bus 
pastatų šventinimas ir iškil­
mingas posėdis, po jo stovyk­
laujančių mergaičių programa, 
parengta Nek. Prasidėjimo se­
serų.

Stovykloje veiks valgių ir 
bealkoholinių gėrimų bufetai.

Kviečiami ir laukiami yra 
visi. Pasidžiaukme gražiais 
lietuviškos veiklos darbais!

Stovykla yra netoli 112 U. 
S. kelio, 4 mylios už Manches­
ter miestelio, važiuojant Aus­
tin Rd. P. Natas

“DARBININKO” METINIS PIKNIKAS
::

Įvyks Sekmadienį, Rugpiučio-Aug. 11 d.
rUVIU LAISVES PARKE ’“"StiT“

\

PROGRAMOJE: Lietuviškos dainos ir šokiai, V A L G
grojant EDDIE ANDREWS orkestrui. 

Visi New Yorko bei New Jersey lietuviai maloniai kviečiami į šį jaukų lietuvių parengimą.
Specialus autobusas važiuos nuo Brooklyno lietuvių Apreiškimo bažnyčios 2 vai. popiet.

KELIONĖ TEN IR ATGAL £1.75

Pradžia 2 vai. popiet Įeinant aukojama 75c
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Prakasti^pamatai gimnazijai
Lietuviai pranciškonai liepos 

14 Kennebunkport, Maine, at­
šventė savo dešimties metų su­
kaktį, kai jie įsikūrė tame At­
lanto pakraštyje. Sukakties 
proga buvo surengta Lietuviu 
diena, į kurią gausiai buvo su­
plaukę pranciškonų rėmėjai, 
geradariai, draugai ir gerbė­
jai. Matėsi atvykusiųjų iš New 
Yorko bei New Jersey valsty­
bių ir Kanados. Daugiausia vy­
ravo senesnės kartos lietuviai 
su savo šeimom, bet nemaža 
buvo ir naujai atvykusiųjų bei 
jaunimo.

PAMALDOS
Stilingoje Marijos šventovė­

je, Liurdo grotoje, mišias au­
kojo provincijolas T. Jurgis 
Gailiušis, asistuojamas T. 
Pranciškaus Giedgaudo, T. 
Gabrieliaus Baltrušaičio ir T. 
Eugenijaus Jurgučio. Mišių 
metu giedojo sol. V. Verikai- 
čio vadovaujamas kvartetas iš 
Toronto. Giedojimas, perduo­
damas per garsintuvus, gražiai 
aidėjo visoje Kennebunkporto 
sodyboje. Turiningą pamokslą 
pasakė nuoširdus pranciškonų 
rėmėjas prel. Pr. Juras, iškė­
lęs lietuvių pranciškonų nuo­
pelnus pastoracijoje, spaudoje 
ii- švietime; pasidžiaugė ir pa­
gyrė užsimojimą pastatydinti 
Kennebunkporte gimnazijai 
namus.

PAMATŲ PRAKASIMAS
Po sumos procesija, giedoda­

ma “Dievas mūsų prieglauda 
ir stiprybė”, nuėjo prie numa­
tyto gimnazijai, statyti sklypo, 
kur buvo atkalbėtos atitinka­
mos maldos. Provincijolas T. 
J. Gailiušis paaiškino maldų 
prasmę ir prakasė naujos gim­
nazijos pamatus. Savo kalboje 
suminėjo, kad lietuviai pran­
ciškonai JAV apaštalauja per 
pastoraciją, spaudą ir mokyk­
las. Dešimtmečiui atžymėti 
statydina naują mokyklą kaip 
paminklą. Pamatų prakasimas 
reikšmingai sutampąs su diena 
šv. Bonaventūros, didžiojo 
pranciškonų mokslininko. Gim­
nazija ruošianti misijonierius 
lietuvių tautai, ypač išlaisvin- 
tajai tėvynei Lietuvai. Prašė

Vyskupas lankėsi mergaičių stovykloje
(Atkelta iš 4 psl.) 

nuleidus, buvo pranešti būre­
lių laimėti taškai, kurie sto­
vyklautojoms labai rūpi. Links­
mai dainuodamos mergaitės 
nužygiavo į aikštelę kur jos 
parodė svečio garbei specialei 
paruoštą programą.

Programa buvo atidaryta šo­
kiu “Letunas”, kurį šoko vy­
resnių stovyklautojų grupė. 
Mažesnės stovyklautojos im­
provizaciją atliko plastiką 
“Beržai, Žilvičiai'’ ir “Links­
mumas eina per girias”. Gra­
žiai pasirodžiusios mažytės 
susėdo pasilsėti, o vyriesnio- 
sios tęsė programą toliau su- 
šokdamos linksmą “Lenciūgė­
lį ir grakštų ramų šokį “Sa-

KENNEBUNKPORT, MAINE

pranciškonų pastangas parem­
ti. Taip pat nepastoti kelio 
savo vaikam, kurie parodo tu­
rį pašaukimą vienuoliškam 
gyvenimui ir darbui.
STATULŲ PAŠVENTINIMAS

Po pietų pertraukos pašven­
tintos Švč. Mergelės Marijos ir 
Švč. Jėzaus širdies statulos. 
Šventino prel. Pr. Juras. Mari­
jos apsireiškimo Fatimoje sta­
tula laikinai buvo pastatyta 
prie vienuolyno rūmų. Dabar 
ji perkelta prie keliuko į 
prieplauką ir pastatyta ant 
natūralios uolos. Kas tą vietą 
yra lankęs, žavisi jos parinki­
mu. ,.

PRISIMINTA KRETINGA
Meniškąją programą prade­

dant įžanginį žodį tarė A. Ma­
sionis iš Paterson, buvęs pran­
ciškonų Kretingoje gimnazijos 
direktorius. Jis priminė, kad 
šiemet sueina ir 25 metų su­
kaktis nuo tos gimnazijos įstei­
gimo. Jos steigimu rūpinosi 
T. Augustinas Dirvelė, o dide­
lę paramą teikė Amerikos lie­
tuviai, ypač prel. Pr. Juras. 
Toji šv. Antano gimnazija, gy­
vavusi aštuonerius metus, da­
vė daug lietuvių pranciškonų, 
kurių net 22 yra JAV ir Ka­
nadoje. Tarp jų yra provinci­
jolas T. Jurgis Gailiušis, Ken­
nebunkporto, Brooklyno ir To­
ronto vienuolynų viršininkai 
ir einantieji kitas atsakingas 
pareigas. Kai T. Justinas Vaš- 
kys, atblokštas karo audros Į 
JAV, šiame Atlanto pakraštyje 
pradėjo visa kurti iš naujo, ji­
sai rėmėsi ne tiktai gerų žmo­
nių aukomis ir parama, bet ir 
šv. Antano gimnazijos Kretin­
goje auklėtiniais. Reikia tikė­
tis, kad ir naujos gimnazijos 
auklėtiniai Dievo Apvaizdos 
bus nukreipti dideliem mūsų 
tautos darbam.

KONCERTAS PO 
ATVIRU DANGUM

Toliau sekė koncertinė pro­
grama, kurią išpildė sol. Vac­
lovas Verikaitis ir jo kvarte­
tas. Pirmoje dalyje padainuota 

dutė”. Vyskupas buvo labai 
sužavėtas šokiais ir tautiniais 
kostiumais ir teiravosi ąpie 
kiekvieno dalyko, reikšmę.

Pasibaigus šokiams, Jo Ek- 
celencijai buvo įteikta maldų 
plokštelė ir rožių briketas. Dai­
nuodamos stovyklautojos apsu­
po svečią ir su džiaugsmu 
klausėsi padėkos žodžių. Su 
kiekviena asmeniškai pasisvei­
kino ir dovanojo po medalikė- 
lį. Garbingam svečiui išvažiuo­
jant, stovyklautojos apsupo Jo 
mašiną ir su daina Jį išlydėjo.

Po vakaro maldų visos lai­
mingos ėjo miegoti, laimingos, 
nes tikrai vertingai praleido 
gražią dieną.

Rasa Vasyliūnaitė 

“Draugai, pakelkime taures” 
(Račiūno), “Loja šunes ant 
kiemo” (Martinonio), “Naktis” 
(Vanagaičio) ir “Ona” (Kupre­
vičiaus), antroje dalyje —“Val­
sas” (Brahmso), “Gerk, gerk” 
(Ronsbergo), “Prie gintaro jū­
ros” (Mrozinsko), “Polka” 
(Verikaičio), “Lacalunia” (ari­
ja iš Sevilijos kirpėjo). Ariją ir 
porą iš minėtų dainų solo 
dainavo V. Verikaitis.

Kai buvo dar ruošiamasi 
koncertui lauke, daug kas 
kreipė galvas, kas išeis. Visi 
tačiau buvo maloniai nustebini- 
ti, kai per gerus garsintuvus 
dainos skambėjo stipriai, ga­
lingai ir švariai. Dainininkai 
sulaukė griausmingų plojimų.

ŠOKIAI IR SPORTAS
Šokių ir sporto pratimų su 

vėliavėlėmis programą išpildė 
vasaros stovyklos berniukai ir 
tautinių šokių grupė iš Bosto­
no. Abiem vadovavo Ona Ivaš- 
kienė. Dirbusi su stovyklos 
berniukais tik vieną savaitę, 
t)na Ivaškienėiš nevienodo am­
žiaus ir įvairių vietų berniukų 
sudarė didelę grupę šokėjų, 
kurie darniai atliko sportinius 
pratimus: Saulutė tekėjo, Mes 
Lietuvos kareivėliai, Polka, 
Kubilas. Bostono grupė pašoko 
Mikitą ir Oželius. Vadovei O. 
Ivaškienei sukeltos ovacijos. 
Ji pati pareiškusi, kad Kenne­
bunkporte jai pavyko net ge­
riau, negu šokių festivaly Chi- 
cagoje.

Meninei programai nuotai­
kingai vadovavo kun. V. Kara- 
levičius iš Elizabetho, pristaty­
damas dainininkus ir šokėjus.

TAUTODAILĖ ANT STALO
Kai minios telkėsi prie stalų, 

ant kurių buvo išdėlioti įvai­
rūs laimėjimai, visų dėmesį 
traukė vienas stalas su lėlėm, 
staltiesėm įvairaus didumo ir 
gražiausių spalvų derinių, pa­
galvėlės, užvalkalai ir k. Vi­
sas tas grožybes parūpino iš 
Lewistono M. Paušienė, gy­
venanti JAV jau 50 metų. At­
vyko iš Latvijos, ištekėjo už 
lietuvio, įsijungė į lietuvių vi­
suomenę, gražiai pramoko lie­
tuviškai. Ji — labai uoli lie­
tuvių pranciškonų rėmėja, 
ramsčiusi dar T. Augustino 
Dirvelės darbus Lietuvoje, o 
dabar — lietuvių pranciškonų 
fundatorė. Fundatorės diplo­
mas kabo jos namuose, duotas 
už stambias aukas. Ir dabar, 
nepaisydama savo senyvo am­
žiaus, atvyko iš už 70 mylių, 
išdėstė ant stalo 160 savo gra­
žių rankdarbių ir visą dieną 
kaito saulėje, kad surinktų už 
juos aukų pranciškonam pa­
remti.

PUSĖ TŪKSTANČIO 
DOLERIŲ

Buvo ir daugiau staigmenų, 
malonių lietuviam pranciško­
nam jų sukakties proga. Stam­
bią auką naujajai gimnazijai 
statydinti Įteikė kun. dr. J. 
Starkus, lietuvių parapijos kle­
bonas Bayonne, N. J. Jis pa­
aukojo 500 dolerių/ įvertinda-

INDĖNĖS Thakawitos, pamaldžios mergaitės, statula Kennebunkporte. 
Prie jos prakasti pamatai pranciškonu gimnazijai.

mas pranciškonų ‘ pasiryžimą 
turėti savo gimnaziją. Kun. J. 
Starkus pats yra buvęs Lietu­
voje gimnazijos direktorius ' ir 
mokytojas, tai gerai supranta 
mokslo įstaigos reikšmę pran­
ciškonų vienuolynui. Tikimasi, 
kad tasai gražus pavyzdys pa­
trauks ir kitus.

NAUJOJI PALANGA

Lietuvių dienos dalyviam iš­
siskirsčius, Kennebunkportas 
neliko tuščias. Čia liko toliau 
stovyklauti berniukai ir vasa­
rotojai. Vasarotojų skaičius 
per pirmąsias dvi savaites svy­
ravo nuo 50 iki 70. Matėsi 
dail. V. K. Jonynas su žmona, 
dail. K. Žeromskis, dr. VI. Vi­
liamas su žmona,i kun. dr. J. 
Starkus, muz. kun. V. Budrec-

PREL. PRANCIŠKAUS JURO ŽODIS
Savo pamoksle, pasakytam 

gimnazijos pamatų prakasimo 
proga, prel. Pr. Juras, šv. 
Pranciškaus parapijos Lawren­
ce klebonas, pirmiausia prisi­
minė šv. Pranciškų, kiek jisai 
dirbo ir aukojosi, kad daugiau 
žmonių būtų patraukta į Die­
vą ir, kad pasitaisytų anų lai­
kų pašliję papročiai.

Jo sekėjai pranciškonai te­
beiną kilniu šv. Pranciškaus 
keliu. Senais laikais Lietuvoje 
jie daug nusipelnė krikščiony­
bei praskleisti. Nepriklausomo­
je Lietuvoje atsikūrę, turėjo 
stiprų religinį — kultūrinį ži­
dinį Kretingoje ir savo vienuo­
lynus kitose Lietuvos vietose. 
Karui iš Lietuvos išbloškus, pa­
sirinko ne kurias svetimas ša­
lis, o Ameriką, kur yra dau­
giausia lietuvių ir kuriem jie 
pasiryžę aukotis ir aukojasi.

“Dar tik dešimts metų, kai 
Lietuvos pranciškonai pasiekė 
Washingtono išlaisvintą žemę,

/
kas ir k. Dail. V. ’K. Jonynas 
praplėstos koplyčios kambaryj, 
kur bus įrengta Vaikelio Jė­
zaus iš Pragos šventovė, taiso 
skoningus vitražus. (Šventoji 
Šeimyna, Dievo Motina Žemai­
čių Kalvarijoje, šv. Pranciškus 
šv. Antanas).

Kennebunkportas yra nepa­
prastai rami vieta, gražus, pa­
našus j Palangos pamarys, ge­
ras maistas ir lietuviškoji ap­
linka. Visa tai traukia vis dau­
giau vasarotojų. Dėl vietos sto­
kos kai kam tenka atsakyti. 
Laukiama, kada vietos padau­
gės, pradėjus naujas statybas. 
Tada bus galima patenkinti 
daugiau prašymų vasaroti, nes 
Kas vieną kartą čia pabūva, no­
ri sugrįžti ir kitą vasarą.

Vasarotojas

— kalbėjo prel. Pr. Juras, — 
o jau čia prigiję, išaugę, išsi­
šakoję ii' didelius darbus atli­
kę. Tai įvyko dėl to, kad Ame­
rikos lietuviai norėjo šv. Pran­
ciškaus sekėjus pas save turė­
ti ir juos remti. Tai įvyko ir 
dėl to, kad pranciškonai skel­
bia meilę ir ramybę, kad jie 
uoliai kovoja su ateizmu, kuris 
neša nelaimę kiekvienai tautai 
ir kuris bolševizmo pavidalu 
kankina dabar pavergtąją Lie­
tuvą”.

Norėdami savo tėvynei dar 
daugiau ateityje padėti, kuria 
ir tą mokslo židinį, gimnaziją, 
kad iš jo lietuvių tauta susi­
lauktų daugiau apaštalų. Rei­
kia manyt, kad lietuvių visuo­
menė tai įvertins ir savo dos­
niom aukom parems lygiai 
taip, kaip ji paremia platų 
pranciškonų spaudos darbą”.

“Gerasis Dievas, telaimina 
naujus žingsnius ir teatlygina 
■gausiai visiems pranciškonų 
rėmėjam”.

Philadelphia, Pa.
Baltimorės ateitininku pa­

kviesti Philadelphijos ateiti* 
ninkai dalyvaus bendroje išky­
loje prie Gettysburgo, Pa. Iš­
kyla įvyks liepos 28 d. Išky­
lautojai susitiks Gettysburge, 
prie St. Francis Xavier katali­
kų bažnyčios, 22 W. High St. 
ir ten 10:30 vai. ryto išklausys 
šv. Mišių. Po pamaldų visi 
vyks Į Caledonia State Park, 
Pa. Į iškylą pakviesti ir Wa­
shingtono DC ateitininkai.

Dr. Juozas Januškevičius, 
birželio 14 d. atšventęs 95 
metų amžiaus sukaktį, sako, 
kad tokio amžiaus ir tai.gero­
je sveikatoje Sulaukęs dėka 
kasdieninės mankštos. Jis ir 
dabar rytą ir vakarą mankšti­
nasi, padarydamas bene 18 
skirtingų judėsiu. Netenka 
abejoti, kad valia ir atatinka­
mas nusiteikimas bus prisidė­
ję prie jo sveikatos palaiky­
mo. Jis ir dabar laiko save 
jaunu ir lankytojui daro Įspū­
dį, kad šimtinės metų sukak­
ties šventimas yra užtikrintas. 
Verta jį aplankyti ypač tiems, 
kurie pusamžio sulaukę, sava­
noriškai senatvei galva lenkia.

H
Dr. Albinas Šmulkštys, atli­

kęs karinę prievolę JAV laivy­
ne, iš Philadelphijos išvyko. 
Salia karinės tarnybos, plačiai 
vykdė gailestingumo ir tarny­
bos artimui darbą. K. Č.

Jūsų pinigai gali 
dirbti jūsų naudai

jeigu Jūs investuosite į inves­
tavimo fondus. Įsigydami in­
vestavimo fondų akcijas. Jūs 
galite tapti bendrasavininku ir 
dalintis pelnais tokių Ameri­
kos pramonės galiūnų, kaip 
General Motors, Du Pont, U.S. 
Steel. General Electric, ir kt.► r

Investavimo fondai apsaugo­
ja Jus taip pat nuo infliacijos. 
Kadangi kainos visą laiką kyla 
kiekvienas smulkus taupytojas 
yra susirūpinęs savo santaupų 
vertės išsaugojimu. Tą gali­
mybę suteikia Jums investavi­
mo fondai.

Prašau prisiųsti pridedamą 
kuponą su savo adresu, ir'mes 
aprūpinsime Jus informacifie 
medžiaga lietuvių ir anglų 
kalbomis apie investavimo fon­
dus ii' apie visas tas galimy­
bes, kurias tie fondai suteikia 
mažiems taupytojams.

Vardas .....................

Pavardė ......................................................

Amžius .........................................................

Adresas ............ ... ...............

KING MERRITT & CO.. INC.
FOREIGN LANGUAGE 
DEPARTMENT
391 GRAND AVENUE 

ENGLEWOOD. NEW JERSEY

Tel.: Whitehall 4-2220 (N.YJ

LOwell 7-0100 (N. J.)'
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• Studentę ateitininku tra­
dicinė vasaros stovykla ir SAS 
metinis suvažiavimas šiais me­
tais įvyks prie Detroito nau­
jojoje ALRK Federacijos sto­
vyklavietėje. Stovykla prasidės 
rugpiūčio 28 ir tęsis 10' dienų, 
iki rugsėjo 8. Suvažiavimui 
skiriamos rugsėjo 6, 7 ir 8 die­
nos. Suvažiavimas bus sukak­
tuvinis. nes šiais metais sueina 
30 metų nuo Palangos reorga­
nizacinės konferencijos, ku­
rios metu oficialiai buvo Įkur­
ta Studentų Ateitininkų Są­
junga.

• Europos Liet. Fronto Bi­
čiuliai šiemet studijų savaitę 
rengia rugpiūčio 4—11 Bavari­
joje, Schorndorfo miestely. Pa­
skaitas skaitys dr. J. Čegins­
kas. dr. J. Grinius, dr. Ž. Ivin­
skis, dr. A. Maceina, V. Nat- 
kus ir kiti. Bus gvildenamos 
rinktinės problemos iš Lietu­
vos ir lietuvių gyvenimo trem­
ty. Į studijų savaitę laukiama 
atvykstančių svečių iš Vokieti­
jos, Anglijos, Šveicarijos, Itali­
jos ir kitų kraštų.

• Rūta Kilmonytė, kylanti 
Hollywoodo lietuvių žvaigždė, 
gavo žymią rolę naujame fil­
me “Witness for the Persecut­
ion”. Vaidins kartu su pirma­
eiliais artistais: Marlene Diet- 
rich, Tyrone Power, Charles 
Laughton ir kit. Rūta Kilmo­
nytė labai aktyviai reiškiasi 
vietos lietuvių gyvenime, pri­
klauso Los Angeles vyčių kuo­
pai, yra Kalifornijos Lietuvių 
Respublikonų organizacijos 
valdyboje. Be jos neapsieina 
nė vienas didesnis lietuvių pa­
rengimas Los Angeles mieste, 
kur ji paprastai yra progra­
mos pranešėja ar vakaro ve­
dėja.

- . • Moksleiviu stovyklą Vo­
kietijoje šiemet organizuoja 
kun. A. Bunga. Stovyklaus nuo 
rugpiūčio 5 iki 26. Kiekvieno 
vaikučio išlaikyniąs kaštuos 
15 dol., o stovyklautojų tiki­
masi apie 90. Stovyklos orga­
nizatoriai susiduria su dideliais 
finansiniais sunkumais. Čia 
kreipiamės į visus geros valios 
lietuvius, prašydami savo auka 
paremti šią moksleivių stovyk­
lą Vokietijoje. Kiekviena, kad 
ir mažiausia auka, bus labai 
brangi. Aukas siųsti: kun. V. 
Dabušis, 916 Willoughby AVe., 
Brooklyn 21, N. Y.

PASIRODĖ NAUJA KNYGA

Knfsteino 
lietuviu stovykla 

Petras Matekūnas

136 pusi. • $1.50 ■
Vienos iš daugelio lietuvių 

stovyklų išsami istorija. Pabai­
goje bu v. tos stovyklos kape­
liono ir tauraus lietuvio pran­
ciškono T. Bonaventūros Za­
jančkausko nekrologas.

Gaunama “Darbininko” ad­
ministracijoj.

Z ...  -----" ==--- .. --- -...... —.... ....

Lietuvių Susiartinimo Šventė Piknikas
li e p o s 2 a

Marijos N. P. Seserų Sodyboje, Putnam, Conn.
1500 ĮVAIRIAUSIŲ DOVANŲ 

1000-ČIAI LIETUVIŠKOS VISUOMENĖS
11:00 VAL. —MIŠIOS IR PROCESIJA 4:30 VAL. — 100 MERGAIČIŲ ATLIEKAMA PROGRAMA

1:00 V AL. — P I E T Ū S > 5:30 VAL. — JAUNIMO ŠOKIAI

———““—--VISI LIEPOS 28 VYKSTAME Į PUTNAM, CONN.—
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Skraidančios lėkštės dilgina 
ne vieno ir taip nuo saldės į- 
kaitusį pakaušį. Tai tas jas 
matęs, tai anas girdėjęs. Po­
nas Toks pats ryžosi dalyką 
rimtai ištirti ir tuo reikalu 
duoti visuomenei prasminga 
studją.

Išnėrė jis i gatvę ir čiupo 
pirmą pasitaikiusį praeivį:

— Be jokių išsiraitymų sa­
kyk man, ar tamsta matei 
skraidančią lėkštę? Supranta­
ma, ne virtuvėj, o padangėj,— 
dar pridūrė.

— Kada? ■— išsigandęs akis 
vartė praeivis.

— Laikas ne tiek jau svar­
bu, svarbu lėkštės ir pats jų 
faktas, — oriai dėstė ponas 
Toks.

— Kodėl? — vėpsodamas į 
viršų klausė praeivis. — Gal 
jau pasirodė tos lėkštės?

— Tagis, ko ir ašai klausiu 
tamstelės.

— Bet aš lig šiol jokių 
skraidančių lėkščių padangėse 
nesmi pastebėjęs, — gynėsi 
praeivis. — Gal tamsta būsi 
užtikęs? Ir man būtų įdomu 
išgirsti ką nors pozityvaus, at­
siprašant apčiuopiamo.

— Nė velnio! — riktelėjo 
ponas Toks. — Matai, dangus 
kaip šikšna. Nuo vakar apsi­
traukęs debesim

— Jei tamsta negali per 
rūkus nieko įžiūrėti, kodėl aš 
turėč? — paklausė praeivis.

— Atsiprašau! — riktelėjo 
ponas Toks. — Skaitykimės su 
žodžiais! Aš nesakiau, kad 
tamsta matei arba turėtum 
matyti. Aš tik paklausiau, gal, 
sakau, kartais . ..

— Pats jau pastebėjai, kad 
aš negalėjau matyti jokios 
lėkštės, kadangi, kaip poetiš­
kai išsireiškei, dangus debe­
suotas it šikšna, — aiškinosi 

. . praeivis.
— Šikšna ne šikšna,— spau- 

dė ponas Toks, — bet sakyk 
man, tos lėkštės skraido ar 
ne?

— Aš nemačiau, aš nieko 
nežinau. — teisinosi praeivis.

— Kad tamsta nežinai, ne­
reikia nė aiškintis. Aš pats

I I I I ii I Uit1 I III 

DISPLAY

SUMMER RENTALS

GREENVILLE, N. Y.
Namas su baldais ir kitais rei­

kalingais dalykais pusei mė­
nesio ar sezonui. Skambinti:

INdependence 3-6709.

SUMMER RESORTS

/ 9 ROOM HOUSE
IN HUNTER, N. Y.

At bargain price due to ill health 
forced to sell lovely 9-room house, 
2 baths. Enclosed porch. Property 
comprises 63 acres, includes sum­

mer bungalow, barn, out build­
ings, near catholic institutions, 

Asking $20,090. Phone:
Elgin F.7340 (Staten Island)

A HAVEN FOR ELDERLY 
PEOPLE

Gracious living, city contorts, 
individual care, excellentfood, 
home-like surroundings, single 

and double rooms. $35 weekly. 
Write or phone. 

London Hill Hotel 
’ Jackson' Mills, N. J. 
Tel. Lakewood 6-2255

SUMMER CAMPS

Camp 
Mother 

Mazzarello
Guest house for Women 

Ideally located. $30 weeks 
For further information write

CAMP DIRECTRESS 
659-723 Belmont Avenue 

North Haledon, N. J.

RESORTS

OPPORTUNITY IN CLIFTON, NJ 
Stationery and Luncheonette Loc. 

Vol can be verified. Next to A 
and P’s largest supermarket in 

state. Lge shopping center in , 
Clinton, N. J. Brokers protected.

Bob Rose owner,
167 Middle Neck Rd.,

Great Neck, N. Y. HU 2-5900

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Urmo (wholesale) bei smulkmenų (retail) importuotos 

bei vietinės vilnonės ir maišytos medžiagos, suknelių bei !

paltų medžiagos, šalkos.
Mes parduodame geriausios rūšies pigiausiomis kainomis J

DUODAMA SPECIALI NUO LAIDA UŽ MEDŽIAGAS
SIUNČIAMAS Į LIETUVĄ !

200 Orchard St. Ngw York 2, N. Y.
Kampas Houston St.

Telef. AL 4-8319

tai matau. Bet mane stebina 
tamstos akiplėšiškumas. Kaip 
tamsta drįsti sakyti .“aš nema­
čiau, aš nieko nežinau”? Jei 
lėkštės nelaksto, tai kaip ma­
tysi, o jei ir laksto, bet dan­
gui esant debesuotam, tas pats 
piš. Ar tamstelė pritari mano 
sveikai logikai?

— Apsijuokčiau nepritarda­
mas, bet, — ėmė nekantrau­
damas raukytis praeivis, — ko 
čia prie manęs prisikabinai?

— Žiūrėk, — šaltai dėstė 
ponas Toks, — tamsta man 
nepatinki. Yra daug žmonelių, 
kurie nėra matę skraidančių 
lėkščių, bet dėl to jie nei kiek 
nesirauko nei nepyksta. Trauk 
sau sveikas ir nebijok lėkščių!

Ponas Toks nykščiu pasi­
krapštė pakaušį ir sau pačiam 
pridūrė:

— O vienok dalykas moks­
liškai paaiškėjo ir man, ir ki­
tiem.

Pittsburgh, Pa.
Liepos 27 šv. Pranciškaus 

seserų vienuolyne vienuolika 
seserų minės 25 metų sukaktį. 
Minėjimas prasidės mišiom 9 
vai. ryto. Mišiąs aukos kun. P. 
C. Cėsna, šv. Juozapo Maha- 
noy City parapijos klebonas. 
Pamokslą sakys Msgr. John M. 
McSherry, šv. Povilo parapijos 
New Yorke, N. Y., klebonas.

Sukakties sulaukė šios sese­
rys, gimusios iš tė>/ lietuvių: 
S. M. Alverna ir S. M. Dolo­
res, dirbusios šv. Jurgio lietu­
vių parapijoj Detroite; S. M. 
Esther, šv. Petro ir Povilo pa­
rapijoj, Grand Rapids; S. M. 
Pierre, šv. Petro ir Povilo pa­
rap., Elizabethe; S. M. Aquina, 
Apreiškimo parapijoj, Brook- 
lyne; S. M. Ancilla, šv. Kazi­
miero parapijoj, Nashua; S. M. 
Pius ir S. M. Tarcisia, šv. Juo­
zapo parapijoj, Mahanoy City; 
S. M. Justine, šv. Vincento, 
parap. Pittsburghe; S. M. Eve­
lyn, šv. Jurgio parap. Phila­
delphia; S. M. Georgene, šv. 
Jurgio parap. Shenandoah, Pa.

(pr.)

Vyčių vedama radijo valan­
dėlė ‘.Katalikų valanda”, 
transliuojama sekmadieniais 
nuo 1:30 ligi 2;00 vai. popiet 
iš WL0A siųstuvo, liepos 28 
ruošia didžiulį pikniką Lithua­
nian Country Club, Route 51,

GIVE YOUR CAR A 
SPRING REFRESHER COURSE
Fur Patrons of Santa Maria Parish

Straight Special
• 5 Quarts of Top Grade Oil
• Major Tune-Up Experts
• Cooling System Surveyed
• Lubritorium Shakedown
• Brake System & Front End
• TOTAL ................   $19.95

WESTMONT MOTORS, INC. 
TY 2-0100

2641 E. Tremont Ave., Bronx, N. Y.

Flushing Imported Cars 
135-09 Northern Blvd., 

FL 3-0200
Announces the opening 

of the
Largest foreign and sports car 
service center in N. Queens.

6 Mechanics at all times 
Call our engineering division 

for modified sports cars 
and special-built racing cars.

LOURDES ROSARY
'Imported from France 

The only cross containing water 
from ,tbe fountain of the shrine 
of saint Bernadette at Lourdes 

Hold in your hands this wonder­
ful Cross which .contains a flasket 

of Water from the miraculous 
Fountain of Lourdes, for you to 
keep or to give as a never to be 

forgotten gift.
Send 2.00 now (No C. O. D.) 

Satisfaction guaranteed dr 
money back.

ROMAIN, DEPT. L.
21 Ormand Ave., Oaklyn, N. J.

prie Coal Valley Road, Jeffer­
son Township. Kaip paprastai, 
į šį pikniką susirenka daug 
žmonių net ir iš tolimesniu 
vietų, todėl yra proga pasima­
tyti su draugais ir bičiuliais. 
Visi lietuviai kviečiami lanky­
tis ii- pasivaišinti gardžiais val­
giais bei gaivinančiais, gėri­
mais. Jūsų paliktas vienas ki­
tas doleris eis , vyčių kultūrin­
giem reikalam. (ž.)

PAIEŠKOJIMAI
Balfo centrui būtinai reika­

lingi sekančių asmenų adresai: 
Hermann Freigin, Robert Ge- 
gugeit, Jonas Minelga, Kari 
Schulz.

Visi yra neseniai atvykę ir 
jiem Balfo centre yra svarbūs 
dokumentai. Todėl patys ieško­
mieji, arba apie juos žinantie­
ji, prašome pranešti Balfo 
centrui: Balfas, 105 Granu 
St., Brooklyn 11, N.^Y.

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK'E ATIDARYTAS OFISAS 

SIUis I INlA/iAS GABEN U I SSSR
Į UKRAINĄ. LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 

IR KITUS KRAŠTUS.
medžiagas, vaistus ir t. .

I
 Siunčiame maisto nrodiiktiis. naujus ir <lėvAt-'s <1—

SIUNTINIAI SIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie issmiiiima.

Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7.10 dienų bkgyj 

Siuntvjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VLSI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKSTU 

MUITU. IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČIAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai ) vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai 
Netoli Pennsvlvanijos gclžkelio stoties Newnrke

1 P ACKAGE EXPRESS CO.
I

311 MARKET ST, NEWARK. N. J.—Mitchel 2.2452 
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc. leidimui.

OTIS VIEW .MANOR 
DEPT. L

Savininkai F &, G Tarantino 
Catskill, N. Y.

Tel. Catskill 897 MJ 
Elegantiška užeiga, erdvi (100 ak­

rų) gražiuose Catskill kalnuose. 
1260 pėdų aukštumoje. Amerikos 
italų virtuvė. Trys gausXs valgiai 
per dieną. Kambariai su vandeniu, 
šiltu ir šaltu bei šildomi. Maudyk­
lės. $42 ir daugiau savaitėje. Viso­

kios pramogos. Specialios kainos 
savaitgaliams. Siunčiama veltui

• brošiūra; Privačios kabinos, su 
šaueriais. Plaukymo baseinas.

Netoli katalikų bažnyčia.

TEMPEL INN.
LIVINGSTON MANOR 6, N. Y.
Phone—Livingston Manor 290 

Beautifully located on Shandelle 
Lake 160 acres, 2,500 feet elevat­

ion, Excellent meals,. hot and cold 
running water in all rooms, show­

ers on floor. Boating, bathing, 
fishing, No bar. Near catholic 

chure.
Rates on Request

TALARSKI
F U N E R A L II O M E

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapel 6-1377

DISPLAY
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Cars Trucks
Convertibles

VOLKSWAGEN
Authorized Dealer 

Overseas—Local Delivery
Charles J. Weis, Inc.

215-22 Jamaica Avenue
Queens Village,' L. I.

HOllis 4-2929

Mark These Days on 
Your Calendar

AUG. 18 THROUGH AUG. 25 
“Fourth Annual Marian Week” 

And make plans for the coming 
pilgrimage to the shrine of the 
Mercy of God. at Stockbridge. Mass, 
with the crowning of the famous 
Pilgrim Virgin statue of Our Lady 
of Fatima. Also plan to attend 
Polish Day, Aug. 11 and,take part 
in the Holy Procession.

RIVERVIEW FARM 
Prattsville 5, N. Y. 

Tel.: 3-404
‘‘For fun... For relaxation”

Set at the edge of the town high 
up in the Catskills. Modern rooms, 

also private cabins. Excellent 
cuisine served hotel style. Swim­

ming, fishing, bicycle, lawn sports, 
dancing, horses, churches and 

golf. Families invited, $35 to $40 
Write or call: Mrs. MOORE, Prop.

NEW BRADY HOTEL
15-17 South Arkansas Ave. 

Atlantic City, N. J.
American and European Plan 

Reasonable Rates,Near Churches 
One block from R. R. and Bus 

Terminal: llį Blocks from Beach 
Thomas J. McDonough Jr.

Manager 
AT 4-9209

NAN-RO COTTAGES
Canadensis (2) Pa. Dept. ‘L” 

Vacation Paradise. Modern, comp­
letely furn., h’keeping cottages.

Liv rm. open fireplace, kitchenet­
te. 1-2-3 bedrms., bath, heat.

Natural pool. Sports. Low rates.
Special Honeymoon rates. Booklete.

Tel. CResco 8933-7081
TRAVEL

Skaitykite "Aidus" 680 Bush­
wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

EDEE I ETC ® KE E ,wl I ' ■ . I ■
4% FOR JULY SAVERS

24 PIECE TABLEWARE
SET FOR $500.00 SAVINGS

Current Rote 
Paid on 

Invettment J 
Accounts

This fine beach blanket and case Is yours 
as a gift when you save $200.00, whether 
adding to your savings account or opening 
a new account. This Is another timely gift— 
so useful for summer ... spread It out—H’s
a blanket ... In the case it’s a fine pillow.

FRtl when you open an account for 
$500.00 or add that amount to the 

account you now have. This Is that 
“Something Special” . . . that 

extra set you’ve been looking 
for—for the picnic . . . the 

beach . . . the camp . , t 
or for the home . 

kitchen.

BEACH BLANKET 
FOR $200.00 SAVINGS

for beach, car or plcalc.

FOR VACATION CLUB SAVERS
LAST CHANCE to get one of these — so 
very practical and handsomely pack­
aged Salt and Pepper sets FREE. Just 
start your Vacation Club Account for 
only $1.00 or more per week and we 
present you with this useful gift.
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SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ!
Ė Tamsta rasi didelį pasirinkimų vilnonių medžiagų vyrų kostiumams i 

ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams. i
Maišytos ir rayoninės medžiagos parduodamos griežtai urmo

Į (wholesale) kainomis. - Į

K and K FABRICS
1158 East Jersey Street, Elizabeth, N. I.

j PRIE CITY SAVINGS BANK . Tel. EL 4-1711 Į
Į ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VAL. VAKARO
Į Mūsų, kainos vyrų drabužiams prasideda nuo 9.50 už pilna eilutę |
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JONO I« ANGELINOS ANDRIULIŲ
IR JŲ ŠEIMOS '

Į MICHIGAN FARM SŪRIS |
Fountain, Michigan

= Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite Į 
į Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per ilgus metus gaminamas Į 
Į Jono ir Angelines Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Į Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums Į 
į pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes į 
Į esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, Į 
Į kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Fann Sūri, kuris paliko į 
į visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik Į 
į patį geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC. 
Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH. i

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

PETER LISAUSKAS
Ę 69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087 |

VICTOR ABECŪNAS
Ė 351 Park Street, New Britain, Conn. Tel. BA 3-1342 į

JONAS JAKUBAUSKAS
Į 634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 ė 

MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS
į 24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. • Tel. Hyde Park 3-3975 \

GEORGE GALŪNAS
Į 1400 Caniff, Detroit, Mich. Tel. T. O. 8-7062 Į

STANLEY METR1CK
Į 1804 W. 47th St., Chicago. 111. Tel. Yards 7-8393 \
I JOHN SHURNA
i 5418 So. Albany, Chicago, 111. Tel. Grovehill 6-7783 Į
Į ALLAN STEWART
1 4'110 No. Broad St., Phila., Pa. Tel. Glazstone 5-1310 I
: I

. ............................................ ....... .............................................................

Draudimo reikalais, taksu (Income 1
■ 4.

Tax) paruošimui, notoriniy doku- * 
I men t y tvirtinimui :
Z kreiptis pas

Juozas Andriušis ;
GENERAL INSURANCE BROKER 

CONSULTANT - NOTARY PUBLIC " •
' Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- į 
I mi įvairūs dokumentai. * į
Z Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, • 
į namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairių Z 
- rusių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo • 
Z nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės ? 
f išlaidas. z •

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford. Z
Z Connecticut ?
Z Greitas ir sąžiningas patarnavimas. į
| Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. \ 
S i

Juozas Andriušis
S f

Z . 87—09 Jamaica Ave. Woodhaven, 21, N. Y- =■ s
Virginia 7-4477
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1957 m. liepos 26 d. Nr. 53 DARBININKAS

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Gezą Faster ir Povilas Vai­
tonis, I ir II v. laimėtojai On- 
vosi i 1957 Kanados šachmatų 
pirmenybes rugpjūčio 21—31 
Vancovery, B. C. Prieš 6 m. 
ten pat P. Vaitonis iškovojo 
Kanados čempiono titulą.

Montrealio žaibo p-bes lai­
mėjo M. Fox su 7 tš., H. Mat- 
thai 6, Ignas Žalys Williams, 
Witt ir E. Viires po 51-2 tš.

Povilas Tautvaiša po Mil­
waukee turnyro, kur dalinosi 
trečią vietą, pustaškiu atsili­
kęs nuo garsiųjų Amerikos 
meisterių — L. Evanso h' D. 
Byrne pakviestas atstovauti 
Illinois valstybės “Champion 
of Champions” rungtynėse 
Darbo šventės savaitgaly. Ybn- 
kton S. D.

Latvių šachmatų kongreso MEŠKA vėsinasi Washingtono zoologijos sode, kai buvo 101 laips-

H. W. MALE

Menders
ADYMUI VILNOS

Reikalingas patyrimas 
Geras užmokestis
SCANDIA MILLS

53 Hope St., Brooklyn, N. Y.
EV 4-1213

H. W. FEMALE

HOUSEWIVES
Earn extra money for Christmas.
No experience necessary. Light, 

clean, interesting work manufact­
uring Christmas cords from August 
to December. Many plant and of­
fice -jobs available. Good poy and 

work condittions. Apply California
Artist, 351 West 52nd St., fourth 

foor, Dept. “L”, Mr. Bolland.

FOREIGN CARS REAL ESTATE TO PLACE

‘53 
‘55 
‘52 
‘55 
‘53 
‘55 
‘56 
‘55 
‘56

BUY A FOREIGN CAR 
Hillman Sedan 
Morris Oxford 
Mercedes, 220 S 
Hillman Sta. Wagon 
Jaguar Mark VII 
English Squire 
Consul 
Volkswagen Set., fr. 
VW Microbus

Herbert & Bloomfield, Inc.
Authorized Ford Dealer 
690 Hempstead Tpke., • 

' Franklin Sq. Long Island
IV 1-9400

$ 695
995
995

1095
1195
1195
1195
1395
1695

Live—in Rockville Center 
ROCKVILLE CENTRE N. S. — 
Large 4 bedroom older house in 
good condition ,on quiet tree-lined 
street, landscaped, plot 50x150, gar­
age, extras; near all conveniences 
$17,850. RO 4-7266.

YOUR AD
CANCEL OR CHANGE

CALL LO 3-7291

ELMHURST—De Luxe Construc­
tion — New 2 Family Bricks 

Ultra-Ultra (2) 4i/> room apts. plus 
large street level finished basement. 
Scientific kitchens with built-in 
ovens, 2y2 baths, garage. Walk to 
Subway and Catholic institutions. 
Builders closeout. Reduced to 
$28,500. Inspect. 80 St. & Grand 
Ave.. Or Phone NE 9-3004.

REAL ESTATE

BEAUTIFUL 6 ROOM HOUSE 
IN ROCKVILLE CENTRE

English Tudor, 6 rooms, 1% baths, 
28 tf. living room, detached gar­
age, plot 50x127; modern kitchen, 
dishwasher. Walk to Cathedra] 

and R. R. $16,800.
ROckville Centre 4-8619

metu įvykusias pirmenybes 
laimėjo 17-metis Ivars Kaime 
iš Philadelphijos. Jis sukorė 
6Vž-y2 taško ir laimėjo $250 
premiją.

Detroito lietuvių turnyrą 
laimėjo R. Juozapaitis su 10— 
2 taškų, A. Gilvydis 7, J. Gil- 
vydis ir J. Orentas po 6, M. 
Gilvydis ir B. Petrauskas po 
412, S. Iljasevičius su 4 tš. 
Juozapaitis turės persirungti 
su meisteriu Kaziu Škėma dėl 
Detroito z lietuvių nugalėtojo 
vardo.

Pasaulio studentų p-bėse 
JAV komanda (Lombardy, Me- 
dnis, Feuerstein» Saidy, Sobel) 
laikosi ketvirtoje vietoje, po 
Sovietų, Čekoslovakijos ir Bul­
garijos. Viso dalyvauja 14 val­
stybių. Amerikiečiai be anglų 
sukirto dar švedus Is­
landiją ir Equadora po 2^-1%, 
prieš suomius turėjo 3-0 (1), 
su danais 2-2.

Bobby Fischer iš Brooklyno, 
N. Y., 14-nletis Amerikos jau­
nių čempionas, gavo pakvieti­
mą atvykti rungtynėms į So­
vietų Sąjungą, rugpiūčio pa­
baigoje.

nis šilimos.

OPERATORS 
DRAPERS 

exp. on dresses; good pay in 
our plant; steady year round 

work.
R. Mignon and Sons 

498 7th Ave.,— 9 floor NYC

.$8000 BUYS A 4 
Room House in Ronkonkoma L.I.

Modern kitchen bath, all improve­
ments, large basement, near ca-

, tholic church. Asking $8000
Lawrence Doyle 

Ronkonkoma 9-5553

M SPORTAS
Hempstead SC:LSK 2:3 (1:2)
Pereitą sekmadienį mūsiš­

kiai atsigriebė prieš Hemps- 
teadą. Žaidė: Saveikis (antrą 
kėlinį Didžbalis II); Krušins- 
kas, Mileris;! Didžbalis II (ant­
rą kėlinį Saveikis), Daukša, 
Samsonas; Butrimas, Nugent, 
Haghey, Remėza, Beleckas.

Mūsiškiai aikštėje vyravo ir 
turėjo laimėti lengviau. Deja, 
keistokas vartininko Saveiki ) 
paradas, o vėliau h' antra gy­
nimo • klaida — davė prieši­
ninkui pasiekti du įvarčius. 
Ypač antrame kėlinyje visame 
aiškume išlindo mūsiškių kon­
dicijos trūkumai. Net ir pir­
mame kėlinyje ■ gerai žaidęs 
Remėza vėliau atsileido. Puoli­
mo iš bandytų naujų puolikų 
save pateisino tik Naghey. 
Jeigu mūsiškiai nepadirbės, 
tai žaidynėse Rochesteryje tik­
rai menki pyragai laukia.

Atletas

BUILDING SERVICE

METSCH CONSTRUCTION CORP.
Alterations, modernizing, 

New York
Basement to attic, Interior and 

Exterior Carpentry, Plumbing and 
Electrical, Masonry, Cement, Brick 

All Boros, Low Rates, Terms
LE 4-5927 — 47086

For estimate ask- Dept. “L”

LIMOUSINE SERVICE

WHEN YOU NEED 
CARS FOR WEDDINGS 
AND ANY OCCASION 
RENT A CADILLAC 
AT REASONABLE .

PRICES FROM 
CONNOLLY’S LIMOUSINE 

SERVICE 
PRIVATE RENTALS ALSO 

PHONE NOW 
William 2-1896

REAL ESTATE

BUS OPPORTUNITY

The BMW Isetta "300'’! 
ONLY $1048!

* 60 mil. per gallon
» Cruises at 50 m. p. h.
» Seats 3 in comfort
» Heavy-gauge steel body
» 4 cykle air-cooled engine

At Brooklyn's only Isetta 
Dealer

MATES MOTORS 
1620 Flatbush Ave., 

GE 4-4350
Complete parts and Svcs. 

Open ‘til 11 p. m. Dept. “L’

ROSELY HEIGHTS L. I.
(E. Park).

Compact 2 story, 2 bedrm. col. 
Spacious setting fine trees, 

shrubs, terrace, stone wall, fire­
place, garage. Basement 
pliances exfras. Orig. c- ■;

$16.900
Near Parochial School and 
Cath. Church. RO 3-4724

LiTUANUS
laukia talkos — surask jam 
už 1 dol. naują skaitytoją 
916 Willoughby Ave., Brook­
lyn 21, N. Y.

ROCKVILLE CENTRE NORTH 
I New Split Levels

Choice Neighborhood 
$25.500 Complete

3 bedrooms, 2 full baths, vinyl, 
tiled. Hotpoint kitchen, paneled 
den. 4 blocks to High & Public 

schools.
Model—Long Beach Rd, 
North to Shepherd St.

Kirby Homes — LY 9-6016

OPPORTUNITY
for couple in Yonkers 

Delicatessen, Grocery Store 
(Ybnkers). Opposite Catholic 
church. Suitable for couple. 

Reasonable price. Owner
YO 9-9718

retiring. Closed Monday.

GARDENING SERVICE

ANY GARDEN PROBLEM 
SOLVED

No Matter What Your Garden 
Problem We Can Solve It. 

Permanent Lawns, Started Now, 
Reasonable Prices, Phone Now 

AS 8-8809 Bus RA 8-2828 Home
DANNY’S GARDEN CENTER

LAKE MOHAWK, L. I-
Charming 3 bedrooms year 

round home; near beach; liv­
ing room with fireplace raised 

dining area, kitchen, bath.
automatic heat; garage.* 

$12,500
Summer rentals available.
Harrietts Luster, Realtor 

Sparte Theatre Centre, Rt. 15 
Sparta. N. J. Next Mullers

Delicatessen. Phone;
Lake Mohawk 8405-3481

ROCKVILLE CENTRE 
St. Agnes Parish 
Tree-lined Street

South Side. Near St. Agne” Ca­
thedral. 7’,į room. Colonia 3 

bedrooms, 1’6 baths, dining rm. 
living rm. with fireplace, modern, 
large Hollywood kitchen, break­
fast rm. screened terace, outside 
barbeque, 2 car garage. Asking 
$24,500. Please see this house.

Owner, RO 6-1282

FARMS REAL ESTATE

Hog & Poultry Farm
Milton, Del. Ho>g and poultry farm, 
splendid cpportunitj’, only 15 miles 

from ocean resort & rm brick dwel­
ling, several outbuildings, priced 
very reasonable. Call Sweetman 
UL 2-2868, Brooklyn, N. Y.

REAL ESTATE

BENSONHURST
2 šeimų “semi-detached” narnas 

516 ir 6 kamb., apšildoma variniai 
vamzdžiai, garažas, naujas stogas, 
švarus rajonas. Kaina prieinama 

$18,250
Jack Lupo Realty Co.

38 St. ir 9 Ave, Brooklyn, N. Y. 
Tel. GE 6-2000

Turime namų 1, 2, 3, 4 ir 6 šeimom 
jum prieinąmom kainom.

IN BEAUTIFUL YAPHANK, L.I. 
Beautiful year-round house, 2 ac­
res, all modern equipment in kit­
chen, 2 modern baths terraces 
overlooking gorgeous landscaping. 
In Catholic area. Asking $15,500.

Extras. Must be seen to be apprec­
iated. Call:

YAphank 4-3762 or CL 6-3811

OPPORTUNITY IN FREEPROT, 
Long Island

English tudor; beautifully land­
scaped; 75x100 plot; 3 mastersized 
bedrooms; 22’ living room; fire­

place, full dining room; large kit­
chen with breakfast alcove; semi­
finished basement; expansion attic 
Near Catholic institutions. Asking 
$16,500. Principals only. FR 8-2728

25-YEAR MORTGAGES
20% DOWN

Near public and parochial schools, 
shopping center and excellent trans­
portation.

LINCOLN HOMES
Magnolia St., Off Washington 

Ave., Pearl River, N. Y.
Pearl River 5-8232 or 
Gregory (N. J.) 2-0351 

DIRECTIONS: G. W. Bridge and 
Route 4 to Kinderitamack Road, 
North on Kinderkamack Rd., which 
becomes N. Pearl St., Pearl River, 
to dead end. Turn left to Magnolia 
St. and right to Model Home.

Another Project of 
Lincoln Home Const, Co. 

Builders for Over 25 Years.

ROSA DEL MONTE
R. J. Žaros Bros. Prop. 
Telef. HAines Falls 586

Elegantiška ir puiki užeiga Cat-
< skills kalnuose. 3000 pėdų aukštu­

moje. Gera virtuvė, tvarkoma sa­
vininko. Pamėginkite, kad tikėtu­
mėte. Tris kartys duodama gau­
siai valgyti. Kambariuose yra šil­
tas ir šaltas tekantis vanduo. Vi­

sokį pasilinksminimai; juos praves 
garsusis HELLUNKER BERNE: 

piano Akordeono speciajalistas.
P. O. Box 138 Haines Falls, 

Greene Co., N. Y.

N.

BUYS A HOMESITE
SUMMER OR YEAR ROUND 

$50 DOWN 
BALANCE EASY TERMS 
TO SUIT YOUR PAKET x 

ROSEHILL ACRES 
ACCORD, N. Y. 
Call or write to

FRANK ALTIERI
Rate 209 Stone Bridge, N. Y. 

Phone: Kingston 31 JI 
Highfaus 4602

NOW IS THE TIME TO PLAN FOR THAT LATE 
SUMMER AND EARLY FALL WEDDING PARTY

• MODERATE PRICES
• DIGNIFIED ATMOSPHERE
• SUPERB MENU
• COURTEUS EXPERT SERVICE

Your Bridal Suite and Wedding Breakfast
1 included in Price.

RESERVATIONS: BANQUET OFFICE
Cl 6-6600

Before and After the Theatre Visit the famous and 
intimate Hotel Piccadilly Circus Lounge.

ENTERTAINMENT NITELY

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame siuntinius į Lietuvą su vilnonėmis medžiagomis kos­
tiumams ir paltams, vaistais, oda, maisto produktais, taip pat 
dviračius, akordeonus vokiškos gamybos, siuvamas ir mezgi­
mo mašinas ir t.t. Štai keli kainų pavyzdžiai:
DVIRAČIAI: moteriški ir vyriški .......................... ..... nuo $68.00 iki $109.00
Akordeonai vokiškos gamybos .................................. nuo $51.00 iki $1,297.00
Staliaus įrankių kompleksas ............................  nuo $27.00 iki $60.00
Oda ir visi, reikalingi priedai del trijų batelių ............-..............-........ $36.00
Vilnonė angliška medžiaga kostiumams ..................... nuo $19.60 iki $61.60

DIDELIS MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS
Medžiagų kokybė ir pristatymas yra pilnai garantuotas

Vaistai siunčiami ir oro paštu. Išpildomi ir Lietuvos daktarų receptai. 
Reikalaukite mūsų katalogų ir informacijų, mes mielai visada 

atsakysime ir patarnausime

OVERSEAS PARCELS AGENCY

“LAIMA”
552 BELMONT AVENUE, BROOKLYN 7, N. Y.

Tel.: DI 6-0222
Darbo valandomis: nuo 9 vai. išryto iki 8 vai. vakaro kasdieną 

KLIJENTŲ PATOGUMUI VEIKIA MŪSŲ FILIALE:
664 Jamaica Avenue, Brooklyn 8, N. Y.

Tel.: AP 7-9454
Darbo dienomis: nuo 5-9 vai. vakaro

šeštadieniais nuo 10 vat ryto iki 6 vai. vakaro

ST. FIDELIUS PARISH
College Point, $17,980 house, 6 

rooms. Also finished attic. Suit 
large family. Near Whitestone 

Bridge, school and Catholic Ins­
titutions; On landscape shaded 

1/4 acre. A
Hickory 5-0885

B ARGAIN IN GREAT KILLS 
Staten Island—St. Clairs Parish 
1 family, 5 rooms, colonial, con- 

vient and residable location. 
$11500. Walk to catholic church.

Stephanie Sullivan - Baker 
HO 6-2737

ST. LORETTO PARISH 
in Hempstead, L. I.

Tudor Cape Cod—6% rooms, 3 
bedrooms, Field Stone Brick — 
State roof. Insulated garage, fin­
ished basement with complete kit­
chen and living room, near Hofs- 
tra and Adelphi Colleges. Must be 
seen. This is real value for $19,- 
000. Phone for appointment IV 
9-4213 Friday Eve. All day Mon. 
Tues. Wed. Tliurs-

LOOK WHAT $12,900 BUYS
Keep dogs, horses, chichens;

5 acres, secluded, small 
4-room bungalow. 25 miles 

N. Y. Only $12,900. Granda, 
broker. ROckaway 9-1073.

Three miles to Catholic church

IDEAL FOR RETREAT HOUSE 
Patchogue—lakefront, landscaped 

plot 100x258. 8 rooms, modern.
7 years old, full waterproof cellar. 
Asking $35,000. In Catholic com­

munity. Call or write A. Robinson, 
52 Short Road, Patchogue, L. I., 

or write Box No. 5-16, Rm. 830,11 
W. 42nd St., NYC. Tel GRover 

5-006

OPPORTUNITY IN 
FLUSHING, L. I.

Flushing «Bway, 1-fam. $25,000 
9 rms. 2 baths, finished re­
creation rm. 2 car garage, 

40x100. Near all transit and 
Catholic institutions.

Call owner. FL 8-5289

rm. Modern 
birch cab- 

Paneled lib- 
patio on 1st

ST. MARY’S PARISH 
in Manhasset, L. L, N. Y.

Beautiful brickhome. Center hall. 
Large liv. rm. Dining 
kitchen with beautiful 
inets, dishwasher etc. 
rary, Powder rm. and
floor: 4 bdrms, extra, 2 baths on 
2nd fl. Attractive paneled recreat­
ion rm. in basement. Splendid 
value. Near Cath. church and 2 
parochial schools. $35,000. Spruce.

MA 7-4422

FURNISHED
Small fireproof cinder block bun­
galow on % acre woodland adjoin­
ing Jesuit Gonzaga Retreat House.
Ideal for professional retired OK 

couple. Easily converted to all 
year round residence. One hour 

from Bronx via Thruway on 
Mountain Road and Seven Springs 
Road and one mile from Zindorest
Park on Route 208 and 2% miles 

from Monroe Village. $6*500; 
% cash and balance on 5-year 

mortage. Key at Tony Ward, next 
door. Living room 28x15, 12 feet 

beamed ceiling. Electric combinat­
ion kitchenette. Heatolator fire­
place, one bedroom with shower 
and storeroom and bunkhouse in 
rear. T. W. Ward, 605 E 14th St., 

NYC—Apt. 7 E CA 8-5755.

OPPORTUNITY 
COZY HOME,

Loon Lake, Chestertown, N. Y. 5 
years old. Living room, two bed­
rooms, kitchen, glassed in sun 
porch, modem bath, all on one 
floor, above full cellar with garage 
■on ground level. Insulated, hard­
wood floors. Hot Air Furnace,elec­
tricity, gas, hot wafer, phone. Ex­
cellent water system — 110 feet 
deep well. Automatic jet water 
pump in cellar. One acre land, 
pine groove, on Highway 9. 100 ft. 
frontage, good for any business. 
Bargain price $7.000.00, cash down 
$3.500. Owner transferred. Can be 
occupied June 1st.

JACK M. PARI
Elizabethtown, N. Y. Phone 290

$8,800 Buys Home in 
Center Moriches

Ideal for vacation, retirement. 
' Small family. Near Catholic 
institutions and beach, fishing, 
2 bedrooms, 2 yr. old ranch.

Garage, patio, 60x190 lot. 
$8,800. Center Moriches 

3-0450

6 ROOM HOUSE FOR $8,900 
Forestburgh, Sullivan County, NY. 

Price $8,900. 6 Rooms and bath, 
large garage, water, gas, electr., 

in house: frontage 125 feet. High­
way 42 to mail box, 64-B, Route 1, 
road to house. Near Shoo Foo den 

on 42, also St. Joseph’s Camp.
Easy to find. Phone 

Fieldstone 3-5168

ST. PIUS PARISH
Attractive spacious split, on se­
cluded street, fine neighborhood, 
3 bedrooms, 2 baths, playroom, 

extras, near catholic institutions, 
Must be seen, $17700.

WE 5-3574

BANQUET FACILITIES 10 io 1,000 Persons
COMPLETE DINNERS FROM $£.25

Special Menus arranged for Group Dinners, Receptions, Weddings, Etc.
Dinners 5 to 9. Sunday 12 to 9. Floor Show—Dancing—Air Conditioned

Carl Hoppl’s Valley Siream Park Inn
On Merrick Rd., Valley Stream, L. I. Opp. State Park. VA 5-6035

&
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HUmboldt 3-9867 VE DELIVER

TRY THE NEW 
HEALTHFULLY AIR CONDITIONED

Venice Restaurant and Pizzeria 
' THE BEST IN ITALIAN FOODS 

Specialty — Chicken a la Savoy — Steaks
214 BLOOMFIELD AVE. NEWARK, N. J.

£@©©©©©©©©©©@©©©©©©©©©©©©©©®©©@©©@©@©©©s©®©@®©©©©®®ffi(£SESES

HOME REPAIRS
HOME OWNERS DEAL DIRECTLY WITH FIORE 

BROTHERS ON ANY JOB FROM CELLAR TO ROOF 
AND SAVE ON THE SALESSMEN'S COMMISSION 

NO MONEY DOWN, UP TO 7 YEARS TO PAY

• PAINTING
• SIDING
• PATIOS
• TILE WORK
• ROOFING
• STONE FRONTS

• ALTERATIONS
• ATTIC ROOMS
• BASEMENT
• BATHROOMS
• GARAGES

ESTIMATES
FOR FREE 
CALL

• HEATING
• IRON WORK
• DORMERS
• MASONRY
• KITCHENS

SOuth Orange 
3-0040

DAY 
or

NIGHT

FIORE BROS, Inc., 15 Vose Av., So. Orange. Dept. "L"

the “FIAT 600” HAS FINALLY ARRIVED
__  J
THE ITALIAN CAR OF WORLD FAME

Save Gas — 40 to 50 Miles per Gallon
EASILY PARKED IN SMALL SPACES

BE MODERN — GO FOREIGN — WITH FIAT OF ITALY 
DELIVERED IN CLIFTON, N. J. FOR

$1423.00
NO OTHER EXPENSE EASY INSTALMENT PAYMENTS 

Included in the price: Directional Signals — Heater and Defros­
ter — Sealed Beam Lights — Electric Windshield Wipers — 4 
Gears — Rear seat, may be lowered — White Wall Tires — 
Leatherette Upholstery — Simonized finish — Undercoating.

COMPLETE
DE TONE’ FOREIGN CARS, INC.

540 Lexington Ave., Clifton, N, J. Dept. “L” PRescott 7-4682 
The same showrooms of the TRAMONTIN PONTIAC 
Open from 9 a. m. to 9 p. m. — Saturday to 5 p. m.

■s

F

GRITSHOLM RESTAURANT 
INO.

324 EAST 57TH STREET 
NEW YORK 22, N. Y.

FINEST SWEDISH SMOERGASBORD 
Luncheon—Cocktails—Dinner 

Air Cooled PL 9-6260

WATERFALL HOUSE AND COTTAGE GILBOA, N. Y.
TeL GRand Gorge 5329 N. Y. TeL Floral Park 4-1681

Enjoy yourself in the Western Catskills. Fun for everyone in- 
the recreation hall. Swimming in our beautiful natural pool. Fi- 
shing and all sports. Churches nearby. Hot and cold running­
water in all bedrooms, delicious home-cooked meals in our din­
ing room overlooking the Manorkill Falls. Cocktail lounge on

Danny and Marion O’Brien.
premises. Open all year. Rates and travel information on request.-

<

<
.<

. 1.

7



DARBININKAS 1957 m. liepos 26 d. Nr, 53

DARBININKAS
wiw> 

NAUJIENOS- MVįi

Vysk. Palazzi, 
italas pranciškonas, išbuvęs 
Kinijoje 43 metus ir sėdėjęs 
komunistų kalėjimuose, dabar 
atvykęs į New Yorką, lankėsi 
lietuvių pranciškonų vienuoly­
ne ir Darbininko redakcijoje 
ir papasakojo įdomių savo per­
gyvenimų iš misijų darbo Ki­
nijoje.

Mirė Bruno Stočkus
Gautomis iš Vokietijos žinio­

mis, Freiburge i. Br. mirė 
Bruno Stočkus, gyvenęs Wood­
haven, N. Y. Į Europą buvo 
išvykęs sausio mėn. Ispanijo­
je, Malagos miepte, baigė spe­
cialų ispanų kultūros institu­
tą. Lankėsi dar Afrikoje. Grį­
žęs keliavo į Prancūziją, iš 
ten į Vokietiją, kur susirgo. 
Birželio 13 buvo operuotas 
Freiburgo universiteto kliniko­
se. Trumpam buvo atgavęs 
sąmonę, bet, galvos operacijos, 
neatlaikė ir mirė.

Savo kelionių įspūdžius ra­
šė .Darbininke.

Apie velionį plačiau bus ki­
tame numeryje.

Atletę klubo piknikas 
bus rugpjūčio 17 Polish Na­
tional Hall, Sutphin Blvd., ten 
pat, kur vyksta visi lietuviški 
piknikai.

Tėv. Kl. Žalalis, OFM, 
trejetą metų gilinęs šv. Rašto 
studijas Romoje, liepos 23 
“Cristoforo Columbo” laivu 
grįžo į Ameriką ir kuriam lai­
kui sustojo pranciškonų vie­
nuolyne Brooklyne.

Solistas St. Baranauskas 
liepos 23 “Cristoforo Colum­
bo” laivu grįžo iš Italijos, kur 
jis metus studijavo dainavimą. 
Trumpam sustojęs Brooklyne 
pas savo gimines, išvažiavo į 
Chicagą, kur gyvena jo šeima.

Juozas Laučka, 
Amerikos Balso lietuviškojo 
skyriaus vedėjas Europoje, su 
šeima atostogavęs Rochestery, 
N. Y., pas savo gimines, ir 
Floridoje, šią savaitę vėl išvy­
ko į tarnybos vietą, Vokieti­
jon.

Dar neatsiėmė 
pinigines dovanas, laimėtas 
per Angelų Karalienės parapi­
jos pikniką. Neatsiėmė šie 
numeriai: 7126, 5002, 3125, 
14744. Kas turi šiuos nume­
rius, prašom kreiptis į parapi­
jos raštinę.

Angelę Karalienės par. 
bažnyčioje

parcinkulės atlaidai prasidės 
rugpiūčio 1 vakare 7:30 iškil­
mingais mišparais ir pamoks­
lu. Atlaidų dieną, rugpiūčio 2, 
mišios ir pamokslas bus 9 vai. 
ryto, vakare mišparai ir pa­
moksiąs 7:30 v. v. Pamokslus 
sakys pranciškonai.

Mirė
Teodoras Vancė, 83 metų, 

mirė liepos 23, laidojamas 
penktadienį, liepos 26, iš An­
gelų Karalienės parapijos baž­
nyčios šv. Jono kapinėse.

DRUSKONIE 
HALL, 

Catskill kalnuose, 
DAR PRIIMA UŽSAKYMUS 

VASAROulMUI
RAŠYTI AR SKAMBINTI: 

S. Kraunaitis 
DRUSKONIE HALL 

ANDES, N. Y.

Tel.: ANdes 2-781

Lituanistikos Institute
Fordhamo universitete darbas 

vyks ir šį šeštadienį, liepos 27. 
Paskaitas skaitys prof. J. Bra­
zaitis, S. Sužiedėlis, dr. A. Va- 
sys ir dramos aktorius V. Žu­
kauskas. Paskaitų pradžia 8:3Q 
ryto, vieta — Dealy Hali, 301. 
į paskaitas kviečiamas ir jau­
nimas, kuris ir nelanko

Kun. Viktoras Dabušis 
šį savaitgalį skrenda į Detroi­
tą, kur jaunimo stovyklos ati­
daryme atstovaus Ateitininkų 
Federacijos valdybą ir New 
Yorko jaunimo stovyklos glo­
bos komitetą. Ta proga stovyk­
lai nuveža 2000 dol. Anksčiau 
per New Yorko jaunimo sto­
vyklos globos komitetą stovyk­
lai surinkta 6578 dol.

Dariaus-Girėno minėjime, 
kuris įvyko liepos 19, Liet. Pi­
liečių Klube, programą pradė­
jo B. Spūdienė ir visų papra­
šė atsistojimu pagerbti žuvu­
sius lakūnus. Amerikos ir Lie­
tuvos himnus sugiedojo Irena 
Stankūnaitė, jai akomponavo 
tėvelis muzikas J. Stankūnas. 
Po kalbų jiedu išpildė dainų 
programą. Kalbas pasakė J. 
Tysliava, J. Petrėnas, J. žal­
tys, ir P. J. Montvila. Aukų 
salėje surinkta 53.70 dol. Dar 
pasižadėjo: J. Žaltys, B. Spū­
dienė, S. Briedis po 20 dol. ir 
P. J. Montvila — 25 dol. Da­
bar ižde yra 6750 dol. dar 
trūksta tūkstanties dolerių, 
kad rugpjūčio mėn. būtų gali­
ma pradėti paminklo statybą. 
Komitetas prašo nedelsiant 
daugiau paaukoti ir padaryti 
pasižadėjimų.

Išnuomojami 2 kambariai 
ir virtuvė su apšildymu, 670 
Belmont Ave., Brooklyn, tele­
fonas TA 7-8293.

SIUVĖJŲ UNIJOS LIETUVIŲ 54tas SKYRIUS 
(A. C. W. of A., Local 54, C.I.O.) 

Kviečia- visus, jaunus ir senus,

1957 m. liepos-July 27 dieną, 
šeštadienį, į Metinį Kriaučių

PIKNIKĄ-GEGUŽINĘ, 
POLISH NATIONAL HOME PARKE 

IR PATALPOSE, ,
108-11 Sutphin Boulevard, Jamaica, N. Y.

ŠOKIAMS GROS LINKSMŲ KRIAUČIŲ ORKESTRAS

Ar saulė švies, ar lis su perkūnais lietus — 
kriaučių piknikas vistiek bus.

Pradžia — 2 vai. p. p. Įžanga — 90c.
BRONXO zoologijos sode jau­
niklis ‘‘rabinas” mieliau ima 
kirmėlaites iš ranki), negu 
pats jų ieško.

VISI Į NAUJANYBIŲ

PIKNIKĄ
b

BOSTONO LIETUVIŲ ŠV. PETRO PARAPIJOS NAUDAI

BROCKTON FAIR GROUNDS
BELMONT STREET, ; ' BROCKTON, MASS.

SEKMADIENĮ

LIEPOS-JULY 28
Visi kviečiami dalyvauti šiame parapijos piknike, pasivaišinti skaniais valgiais ir gėrimais, įsigyti lie-

1 ' I ’ I

tųviškų rankdarbių ir nuotaikingai, pasilinksminti.

Piknikas įvyks saulei šviečiant ar lyjant. įžanga ir visa tat kas čia paminėta, tik 1 dol.
VAIKAMS ĮŽANGA VELTUI /

.. . "■ ' ' ......... ■ r,

NAUJA MEDICINOS DAKTARE
Džiugu, kad lietuvių tremti­

nių jaunimas savo jaunatviš­
ku pasiryžimu ir dideliu pasi­
šventimu siekia gražiausio tik­
slo— mokslo. Tokių pasiryžė­
lių, nepalaužiamai siekiančių 
pasirinkto tikslo, yra nedaug, 
nes daugelis del taip gausių į- 
vairių gyvenimo įtakų nuslys­
ta nuo pasirinktojo kelio. Prie 
tokių pasiryžėlių priklauso ir 
Marija - Žibutė Daugėlaitė, 
baigusi Georgetown Universi­
ty Washington, DC, ir gavusi 
medicinos daktarės diplomą.

Marija - Žibutė Daugėlaitė

Dr. J. Kazickas ir 
dr. K. Valiūnas,

Neries tarptautinės prekybos 
bendrovės savininkai, ALRK 
Federacijos jaunimo stovyklai 
paaukojo 1000 dol. Anksčiau ta 
pati bendrovė buvo paaukoju­
si dar 200 dol.

NEWARK, N. J.
Antanas Vaškas - Vaškevi­

čius birželio mėn. buvo ištik­
tas sunkesnio širdies smūgio ir 
Clara Maass ligoninėj turėjo 
išbūt 33 dienas. Anksčiau jis 
aktyviai reiškėsi lietuvių vete­
ranų eilėse, 29 vyčių kuopoj, 
būdamas kuopos ir apskričio 
pirmininku. Paskutiniu laiku 
A. Vaškas dirbo teismo įstai­
goj. Ligonio draugai linki grei­
to ir pilno pasveikimo.

Šv. Ciciiijos parapijos,
Iselin, Ni J., metinė paroda 

— bazaras prasidėjo liepos 22 
ir tęsis ligi 27. Parodos metu 
programoj pasirodys ' pasauli­
nio garso asmenys kaip Bus­
ter Grabbe, Gene Jimae, Ross 
and Ross trupė bei kit. Vieta 
pasiekiama Garden State Park­
way, išsisukti ties Metuchen. 
Lietuviai kviečiami atsilankyti. 
(Skelb.) 

yra puikiųjų Raseinių apylin­
kės laukų dukra. Nors gimusi 
pačiuose Raseiniuose, tačiau 
gražiosios šio krašto apylinkės 
padarė didelę įtaką josios gy­
venimui. žį kraštą jį jau pa­
milo pačioje vaikystėje, o la­
biausiai su juo suaugo būda­
ma Raseinių gimnazijoje, kur 
ji dar galėjo baigti 4 metų 
kursą. Iš čia ji išsinešė kil­
niausius idealus: “Dievui ir 
Tėvynei”, mokslo pamėgimą, 
gamtos meilę ir kitas gerąsias 
žmogaus ypatybes.

Liūdnieji 1944 metai vertė 
Žibutę drauge su tėvais apleis­
ti gražiąją Raseinių šalį ir 
trauktis į vakarus. Likimas 
nubloškė į Austriją, į Rien 
miestelį, kur išbuvo ligi 1948 
m. lapkričio mėn. Atsivežtieji 
iš tėvynės idealai neišnyko, 
bet dar iabiau tremtyje reiš­
kėsi. Nesudėjo ranku ir ne­
nusivylė gyvenimu. Kibo to­
liau į mokslą ir tame Ried 
miestelyje baigė 5, 6 ir 7 
gimnazijos klases.

Vėlyvą 1948 metų rudenį 
Žibutė su savo tėvais pasiekia 
šią šalį. Čia ji ir neieško pel­
ningų uždarbių, kad geriau ir 
gražiau įsikurtų, bet ir vėl 
varsto gimnazijos duris, kol 
pagaliau 1949 m. baigia liku­
sį gimnazijos kursą Bronx, 
N. Y., su aukso medaliu.

Baigusiai gerais pažymiais 
vidurinį mokslą, Žibutė Dau­
gėlaitei atsiveria durys į aukš­
tąsias mokslo įstaigas. Ji apsi­
sprendžia būti medicinos dak­
tare. Iš pradžių stoja į New 
York University Premedical 
School ir ten keturius metus 
mokosi medicinos. Žią mokyk­
lą baigė 1953 m., gaudama, 
Bachelor of Arts laipsnį. 1953 
metais priimama į George­
town University School of 
Medicine Washington, DC, ir 
ten keturius metus dar semia­
si medicinos mokslo žinių, li-

DR. Ž. DAUGĖLAITfc

gi šiais metais birželio mėn. 
gauna medicinos daktarės dip­
lomą.

Dabar Marija žibutė Dauge-, 
laite paskirta į Saint Michael’s 
ligoninę Newark, N. J. viene- 
rių metų praktikai.

Kaip jau buvo minėta, Ži­
butė tėvynėje įskiepytų idealų ■ 
nepamiršo ir jųjų čia neišsiža­
dėjo. Nors ir labai buvo užim­
ta mokslo reikalais, vis dėlto 
rasdavo laiko dalyvauti ateiti­
ninkų organizacijose (priklau­
so New Yorko studentų ateiti­
ninkų skyriui), Lietuvių Stu­
dentų Sąjungoje ir kt. Ji savo 
kuklumu, darbštumu ir tvirtu 
pasiryžimu yra tikras pavyzdys 
mūsų jaunimui.

Naujosios daktarės tėvai gy­
vena Kearny, N. J. Dr. St. 
Daugėla buvo ilgametis Rasei­
nių apskrities ligoninės vidaus 
ligų vedėjas, dabar praktikuoja 
West Hudson ligoninėje Kear­
ny, N. J. Džiaugiasi tėvai, 
matydami gražią dukters atei­
tį, džiaugiasi ir visi šios kolo­
nijos lietuviai!, turėdami savo 
tarpe naują lietuvę daktarę.

Sėkmės ir gražios ateities 
daktarei Marijai Žibutei Dau­
gėlaitei!

AN INCREASED DIVIDEND 
at

rite 3 1/4% a year 

of

A dividend at the rate of 3% COMPOUNDED regular plus extra is anti- 
cjpated for the period beginning 

QUARTERLY’ Ju|y 1> 1957, with the continu- ** " ance of satisfactory earnings.

Effective July 1, 
dividends will be compounded 

4 TIMES A YEAR!

2 CONVENIENT OFFICES:
135 Broadway at Bedford Avenue 

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

■ I

, ‘ PROGRAMA:
1:00 va’. — PIKNIKO PRADŽIA
2:30 vai. — MENINE PROGRAMA,

Kurią išpildo Bostono arkidiocezijos CYO Čempijonai:
St. Thomas More Drum and Bugle Corps, Braintree 

St. Anthony’s Girip Drill Team, Allston 
Šv. Petro parapijos CYO Benas, South Boston

4 - 8 vai. — ŠOKIAI

Groja Al Stevens orkestras

8:00 vai. — IŠDALINIMAS (DOOR PRIZES)
1200 dol. vertės dovanų:

Pirma dovana—didelis spalvotas televizijos aparatas 
Antra dovana—8nun. Movie Camera, Projector ir Screen 
Trečia dovana—Hi-Fi 4 Speed Portable Phonograph 

Ketvirta dovana—nešiojamasis radio aparatas.

Lietuviai pirmauja
Liepos 21 karmelitų semi­

narijoje, Hamilton, Mass, įvy­
ko apylinkės benų varžybos. 
Dalyvavo ir šv. Petro CYO be- 
nas, kuris vėl laimėjo pirmąją 
vietą.

Kun. St. Grigaliūnas, 
Švč. Jėzaus Širdies parapijos 
klebonas Montevideo, Uru­
guay, liepos 18—20 svečiavosi 
šv. Petro parapijoj.

Tretininkam rekolekcijos 
šv. Petro parapijos bažnyčioje 
vyks nuo liepos 31 iki rugpjū­
čio 4. Jas veda T. Pijus Šarp- 
nickas, OFM, pamokslai bus 
sakomi 9 vai. ryto ir 7:30 vai. 
vakare.

Maldos Apaštalavimo 
susirinkimas bus rugpiūčio 2 
8:30 vai. vak. šv. Petro parapi­
jos salėje.

Šokiai
Rugpiūčio 3 d. Romuvos 

parke Brockton, Mass., Jėzaus 
Nukryžiuotojo seserų rėmėjų 
Bostono skyrius rengia šokius, 
kurių pelnas skiriamas seselių 
koplyčios statybai.

Išvyko iš Bostono
Šv. Petro parapijos choras 

liepos 24 surengė išleistuves 
keturiems išvykstantiems cho­
ristams. Iš Bostono išvyko Va- 
saičių šeima, kurios trys na­
riai giedojo chore. Taip pat į 
Vienos muzikos akademiją 
studijų pagilinti, išvyksta Da­
rius Lapinskas.

Kun. dr. J. Starkus, 
lietuvių parapijos klebonas 

Bayonne, N. J., buvo užsukęs 
į šv. Petro parapijos kleboniją.

Vyksta j Los Angeles 
J. M. Rugpiūčio 8—11 Los Ange-

les įvyksta metinis Lietuvių 
vyčių seimas. Pasinaudodami 
vasaros atostogomis liepos 22 
d. iš Bostono išvyko kun. A. 
Abračinskas, kun. A. Jankaus­
kas, kun. A. Kontautas ir jo 
tėv ei: s.

Mirė
Po gedulingų pamaldų šv. 

Petro parapijos bažnyčioje pa­
laidoti: Pranas Duoba (liepos 
8) 57 m. amžiaus. Velionis gy­
veno 33 Mercer St. Nuliūdime 
paliko dvi seseris. Palaidotas 
šv. Benedikto kapinėse. Petras 
Grigas (liepos 9) 64 m. am­
žiaus. Velionis gyveno 12 
Swallow St. Nuliūdime paliko 
žmoną, tris sūnus, dukterį ir 
vieną seserį, kuri gyvena Lie­
tuvoje. Palaidotas N. Kalvari­
jos kapinėse. Petras Diliūnas 
(liepos 16) 72 m. amžiaus. Ve­
lionis gyveno 248 E. 8 St. Nu­
liūdime paliko žmoną. Palaido­
tas šv. Benedikto kapinėse.

BOSTON. M8SS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUI 
FUNERAL H O M l 

251 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEV1ČIUS 
Laidotuvių Direktorius 
TeL ANdrew 8 2590

WAIT K U S 
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS WAITKUb 
Laidotuvių Direktorių?

Ir Balsamuotojas
Cambridge, Mass.

NOTARY PUBLIC 
Patarnavimas diena ir naktį 

Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir 1 kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

DiaiiBiiaiiiiiitiiiiBui'iRiianiiiiiiii'aiianiiiiiiaKtiiiiiiiiiiiiiiDia
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Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsa muoto.jas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Br, oklynfN. Y.

Tel. STagg 2-5043 į

Matthew P. BallasJ
(BIELIAUSKAS) į

FUNERAL HOME /
M. P. BALLAS—Direktoriui. J 

į ALB. BALTRŪNAS-BALTON į 
g Reikalų Vedėjas jį
/ 660 Grand Street
Ž Brooklyn, N. Y. J
3 NOTARY PUBLIC į 

i EVergreen 8-9770

Joseph Garszva į

G R A B O R I U S
BALS AMUOTO JAS. j

. 231 Bedford Ave. i 
Brooklyn, N. Y. I

> -------------------------------------------

| J. B. SHALINS - i
ŠALINSKAS ; 

J Lhidotuvių Direktorius j
< 84-02 JAMAICA AVIS. J 
J (prie Forest Parkway Station) j 
į Woodhaven, N. Y. < 
C Suteikiam garbingas laidotuves. {
< Koplyčios nemokamai visose 
J miesto dalyse; veikia ventiliacija-J 
į Tel. Virginia 7-4499 į

į William J. Drake-
< Dragūnas į 
J LIETUVIS ADVOKATAS ? 
£ Telefonas JAmaica 6-7272 J

8
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